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Abstract 

This study examines the space that children´s democratic voice has in routine 

situations in preschool with the aim of mapping the space. The study is carried 

out with method triangulation where the quantitative consist of observations 

with a schedule and the qualitative part consists of field notes. The theoretical 

starting point is Harry Shier, John Dewey and the concept children´s 

democratic voice. The quantitative results shows that the space for children’s 

democratic voice in preschool (A) in total achieves a percentage of 58% and 

1,3 number of actions/minutes. Results in preschool (B) achieves a percentage 

of 100% and 0,6 number of actions/minutes. The compilation shows a 

percentage of 66% and 0,9 number of actions/minutes. The qualitative results 

show that the forms of children’s democratic voice in routine situations takes 

place through interactive dialogues with committed and interested educators, 

children’s oppositions which is partially met and led to a democratic voice 

partially stops at a democratic act, and that the verbal and physical collaborates 

to strengthen the communication. Conclusions are that all routine situations 

exceeds 50% and that democracy is present in these situations. Another 

conclusion is that TAKK is considered a prerequisite for children’s democratic 

voice. The last conclusion is that resistance that is met increases the space and 

creates conditions for developing democratic capabilities.   

Keywords: democracy, preschool, routine situations, interplay  
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Sammanfattning 

Studien undersöker utrymmet som barns demokratiska röst har i 

rutinsituationer i förskolan med syfte att kartlägga utrymmet. Studien 

genomfördes med metodtriangulering där det kvantitativa består av 

observationer med ett schema och det kvalitativa av fältanteckningar. Den 

teoretiska utgångspunkten är Harry Shier, John Dewey och begreppet barns 

demokratiska röst. Det kvantitativa resultatet visar att utrymmet för barns 

demokratiska röst i förskola (A) totalt uppnår en procentandel på 58% och 1,3 

antal handlingar/minut. Resultatet i förskola (B) uppnår en procentandel på 

100% och 0,6 antal handlingar/minut. Sammanställningen uppnår en 

procentandel på 66% och 0,9 antal handlingar/minut. Det kvalitativa resultatet 

visar att formerna för barns demokratiska röst i rutinsituationer sker genom 

växelverkande dialoger med engagerade och intresserade pedagoger, barnen 

gör motstånd som delvis bemöts och leder till en demokratisk röst delvis 

stannar vid en demokratisk handling samt att det verbala och kroppsliga 

samverkar för att förstärka kommunikationen. Slutsatser är att alla 

rutinsituationer mer eller mindre överstiger 50% och att demokrati finns 

närvarande i dessa situationer. En annan slutsats är att TAKK (tecken som 

alternativ och kompletterande kommunikation) betraktas som en förutsättning 

för barns demokratiska röst. Den sista slutsatsen är att motstånd som bemöts 

ökar utrymmet och skapar förutsättningar för att utveckla demokratiska 

förmågor. 

 

Nyckelord: demokrati, förskola, rutinsituationer, samspel 
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Förord 

Vi har upplevt många olika känslor under processen med examensarbetet där 

vi har haft stort stöd i varandra. Det har varit intressant att djupdyka i ett ämne 

som vi finner viktigt och betydelsefullt ur ett barnperspektiv. Samarbetet har 

fungerat bra och smidigt där vi respekterat varandras olika förutsättningar och 

hjälpt och stöttat varandra. Vi har haft ett väldigt produktivt samarbete där båda 

varit lika engagerade i att producera text inom vissa tidsramar och mycket 

benägna om att producera välskriven text.  

Vi har stött och blött för att få fram vårt slutgiltiga syfte med studien. 

Inledningen och bakgrunden samskrev vi men i tidigare forskning delade vi 

upp arbetet mer. Där står vi för fem artiklar var även om vi samarbetat även 

där genom att hjälpas åt med formuleringar, avgöra vad som är relevant och 

hur upplägget skulle se ut med underrubriker. Teorin arbetades fram genom 

mycket diskussioner där vi konstruerade ett eget begrepp, barns demokratiska 

röst, med teoretisk förankring från Harry Shier (u.å.) och John Dewey 

(Sundgren, 2018). Metodkapitlets framskrivning gick till på samma sätt som 

tidigare forskning där vi först skrev själva under olika underrubriker men har 

kollat på all text gemensamt och ändrat det som behövde ändras. 

Resultatkapitlet skrevs fram i det stora hela gemensamt men vissa delar mer 

separat. Stapeldiagrammen skapades gemensamt. Diskussionskapitlet skrevs i 

sin helhet fram tillsammans. 

Vi vill gemensamt tacka Ami Cooper som handlett oss i detta arbete. Tack för 

din hjälpande hand med mycket input och kloka tankar samt stöd när vi känt 

oss vilsna. Vi vill också tacka alla som på olika sätt deltagit i studien och 

bidragit till att vi kunnat genomföra denna studie. Vi tackar också varandra för 

ett gott samarbete där vi båda växt och varit stöttepelare under denna tid. Hanna 

Nilsson tackar sin familj och vänner som varit förstående och stöttande under 

arbetet men också hela utbildningens gång. Frida Rodin tackar familj, partner 

och vänner som varit förstående, stöttande och peppande under detta arbete 

men också utbildningen generellt. 
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1 INLEDNING  

Denna studie berör ämnet demokrati och barns rättigheter och genomfördes i 

två svenska förskolor. Studien utgår från metodtriangulering vilket innebär att 

det finns en kvantitativ och en kvalitativ del i studien (Larsen, 2018). Studien 

visar en kartläggning av det utrymme barnens demokratiska röst har i 

rutinsituationer i de två undersökta förskolorna. Barns demokratiska röst 

innefattar verbala och icke-verbala handlingar, en definition av begreppet 

redogörs i slutet av bakgrunden. Det var samspelet mellan förskolans personal 

och förskolebarnen som studerades. Med rutinsituationer avses i studien 

mattillfällen och avklädning och påklädning i samband med utevistelse.  

Ämnet är relevant att forska inom eftersom förskolan har olika styrdokument 

att förhålla sig till där demokrati är en betydande del. Demokrati innehar en 

del mänskliga rättigheter, exempelvis yttrandefrihet, åsiktsfrihet, tankefrihet, 

rätt till utbildning, rätt till levnadsstandard, rätt till social trygghet samt rätt till 

vila och fritid (Amnesty International, 2018). Ett av styrdokumenten som 

förskolan behöver förhålla sig till är Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) 

som uppger att barnen ska få de förutsättningar som krävs för att barnens 

åsikter, tankar och idéer ska tas i beaktning. Genom att skapa sådana 

förutsättningar kan barnen ges möjligheter till att utveckla sina demokratiska 

förmågor. Även barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2018) lyfter i artikel tolv 

barnens rättighet att uttrycka sin mening och åsikt i de frågor som berör barnet. 

Detta ska göras med hänsyn utifrån barnets ålder och mognad. I Katarina 

Ribaeus (2014) avhandling uttrycker förskollärare att demokratiuppdraget är 

komplicerat att genomföra i den dagliga utbildningen.  Detta kan bero på att 

demokratiuppdraget upplevs svårtolkat och att det är upp till varje enskild 

förskola och dess personal hur uppdraget ska förverkligas (Ribaeus, 2014). En 

reflektion är att det kan vara särskilt komplicerat att upprätthålla demokratiska 

atmosfärer i rutinsituationer då dessa ofta kan tänkas präglas av tidspress. 

Reflektionen om tidspressens påverkan kan sättas i relation till den 

maktposition som Ribaeus (2014) beskriver. Hon nämner att förskollärare 

tenderar att utnyttja deras position och själva styra utbildningen i stor 

utsträckning. Med detta som bakgrund anser vi det intressant att undersöka och 

kartlägga hur mycket utrymme som barnens demokratiska röst har i 

rutinsituationer.  

Till förskollärarprofessionen kan denna studie bidra med att synliggöra hur 

pedagogerna i vår studie praktiskt genomför demokratiuppdraget och i vilket 
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omfång. Vår studie kan möjligtvis bidra med att stärka infallsvinkeln av 

demokratiuppdraget som helhet och att uppdraget ska genomsyras i hela 

utbildningen. Christian Eidevald och Ingrid Engdahl (2018) lyfter att 

demokrati ska närvara i förskolans alla delar och inte begränsas till vissa 

aktiviteter. Förhoppningen är att studien kan bidra till att stärka synen om att 

rutinsituationer ingår i demokratiuppdraget.  

1.1 Bakgrund  

Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018, s. 5) beskriver att förskolan vilar på 

demokratins grund där utbildningen ska förmedla och förankra ”de 

grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på.”. 

Vidare beskrivs hur ”utbildningen ska genomföras i demokratiska former och 

lägga grunden till ett växande intresse och ansvar hos barnen att aktivt delta i 

samhället” (Skolverket, 2018, s. 5). Dessa formuleringar kan som tidigare 

nämnts tolkas olika och förskolor förankrar demokratiuppdraget olika, enligt 

Ribaeus (2014). Detta skulle kunna bero syn på barnen som demokratiska 

subjekt eller objekt. 

1.1.1 Barn som demokratiska subjekt eller objekt 

Synen på barn som demokratiska subjekt eller objekt kan relateras till de två 

sätt att förstå demokrati i relation till utbildning som Biesta (2003) diskuterar. 

Han menar att båda förståelserna innebär ett förhållningssätt där demokrati ses 

som ett problem för utbildning. Den mest förekommande förståelsen är 

utbildning för demokrati där relationen handlar om att förbereda barnen inför 

det verkliga demokratiska livet, att producera demokratiska medborgare 

(Biesta, 2003). Denna förståelse av demokrati stämmer även överens med 

Ribaeus (2014) forskning som visar att den tolkning som är vanligast bland 

förskollärare är att förbereda barnen inför samhällets demokrati, vilket i 

relation till Biesta (2003) kan förstås som att barnen ses som demokratiska 

objekt. 

Den andra förståelsen, utbildning genom demokrati, handlar om att barn inte 

lär genom enbart teoretisk undervisning utan att de måste få vara involverade 

i demokratiska situationer för att kunna lära om demokrati. Inom denna 

förståelse menas att om utbildningen genomförs i odemokratiska former leder 

det till en negativ påverkan på barnens värderingar och attityder gentemot 

demokrati (Biesta, 2003). Detta tolkas som att barnen måste få uppleva 

demokratiska processer för att kunna lära om demokrati och utveckla 
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demokratiska förmågor.  För detta krävs med andra ord att barnen ses som 

demokratiska subjekt. I relation till vår studie är detta intressant att se på vad 

gäller synen på barn som demokratiska subjekt eller objekt och vilka 

konsekvenser det kan få gällande barnens värderingar och attityder till 

demokrati. Det är också intressant eftersom detta kan tänkas påverka det 

utrymme som barns demokratiska röst ges. 

1.1.2 Demokratiska processer – en faktor för hög kvalitet i 

förskolan 

Gunni Kärrby (2001) diskuterar vikten av barns deltagande i demokratiska 

processer som en faktor till hög kvalitet i förskolan. Hon menar att konflikter 

kan vara en god källa till demokrati eftersom barnen då får tillfälle att framföra 

egna åsikter och diskutera olika lösningar. Däremot menar hon att vuxna ofta 

arbetar för att undvika konflikter genom att skapa regler som barnen förväntas 

förhålla sig till. Vidare menar Kärrby (2001) att det är de vuxna som strävar 

efter att ha regler för att upprätthålla önskad ordning men att barnen sällan är 

involverade i skapandet av reglerna. För mycket regler menar hon skapar en 

strikt miljö och kan leda till begräsningar för barnens egna åsikter och 

lösningar i konflikter. Hon menar att måltiden, fri lek och planerade 

undervisningar är tillfällen då konflikter lätt kan uppstå och därför kan bidra 

med förståelse för demokratins innebörd, om barnens tillåts att diskutera 

lösningar på egen hand eller med stöttning av vuxna. Kärrby (2001) menar att 

i sådana diskussioner ges barnen möjlighet att genom samspelet med andra få 

kunskaper om vad rättvisa innebär, om hur regler skapas och om vem eller 

vilka som har makten att bestämma. 

De tillfällen som Kärrby (2001) beskriver som goda källor till demokrati kan 

förstås som de dagliga interaktionerna mellan barn-barn och barn-pedagog som 

enligt Skolverket (2020) är av vikt för fostrandet av demokratiska medborgare. 

Interaktionerna kan även ses som det Berit Bae (2009, refererad till i 

Skolverket, 2020) benämner som demokratisituationer där barnen ges 

förutsättningar att utveckla demokratiska förmågor som att uttrycka sina 

tankar, åsikter och erfarenheter. För att barnen ska kunna utveckla sådana 

förmågor är pedagogernas förhållningssätt betydande. Förhållningssättet 

innebär en empatisk, närvarande pedagog som är öppen för att föra dialoger, 

förhandlingar, har en tillåtande attityd samt kan erkänna egna missförstånd. Att 

vuxnas förhållningssätt är av vikt anser även Kärrby (2001) som menar att 

barnen behöver ges förutsättningar för att de ska ha möjlighet att diskutera med 

andra, få sin röst hörd och försöka komma på egna lösningar på problem. Detta 
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menar hon eftersom det är inom barngruppen som de får möjlighet att få bli en 

del av en gemenskap samt ta till sig kunskaper kring rådande kultur. I leken 

och genom samspel med andra kan barnen ges möjlighet till att ta till sig 

kunskaper kring normer, attityder samt demokratiska värderingar, enligt 

Kärrby (2001).  

1.1.3 Definitionen av barns demokratiska röst 

Vår definition av begreppet barns demokratiska röst1 är att barnen ges 

utrymme att göra sin röst hörd och blir bemött av lyhörda vuxna som lyssnar. 

Detta innebär inte indirekt att det leder till inflytande eller delaktighet, men att 

barnets åsikter tagits i beaktning och att det förts en dialog kring innehållet. 

Den demokratiska rösten handlar om att bli hörd och bekräftad vilket inte 

behöver betyda att barnet i fråga alltid ska bestämma. Detta sammantaget 

betyder att konflikter kan vara av demokratisk art om det finns en öppenhet 

och utrymme för olika åsikter. För att den demokratiska rösten ska bli verklig 

krävs ett dialogutbyte, eller annan typ av samspel, mellan minst två individer. 

Vi menar att för att det ska betraktas som en dialog behöver individerna 

växelverka, så att det inte bara handlar om några få konstateranden från den 

ena individen som inte bemöts. Det måste därmed ske ett samspel där 

individerna intresserar sig för den andre och exempelvis ställer frågor och där 

de gemensamt bidrar till att hålla dialogen eller samspelet levande. Detta utgår 

ifrån att vi anser att demokrati inte kan skapas på egen hand, utan kräver minst 

tvåsamhet. Vi betraktar demokrati som en levd praktik vilket innebär att 

demokrati måste upplevas genom verkliga förhållanden och situationer.  

1.2 Syfte och frågeställningar 

Här redogörs studiens syfte och frågeställningar under två underrubriker.  

 

 

 

 

1 Den teoretiska förankringen redogörs i kapitel 3. 
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1.2.1 Syfte 

Syftet är att kartlägga det utrymme barns demokratiska röst har i 

rutinsituationerna måltid, påklädning och avklädning. En kartläggning kan 

förstås på flera sätt och i denna studie sker det genom tidsmässigt omfång och 

som form.  

1.2.2 Frågeställningar  

För att kunna undersöka studiens syfte har vi utgått från följande 

frågeställningar:  

• Vilket utrymme får barns demokratiska röst i rutinsituationer?  

• Vilka former för barns demokratiska röst kan urskiljas i rutinsituationer? 

 

2 TIDIGARE FORSKNING 

Detta kapitel behandlar tidigare forskning som på olika sätt är användbara i 

den egna studien för operationalisering med observationsschemat (se bilaga 1) 

och i resultatdiskussionen. Kapitlet är indelat i underrubriker med artiklar som 

har gemensamma nämnare.  

2.1 Dialoger och språkanvändning  

En studie från Norge (Bae, 2012) undersökte hur framträdande drag i dialoger 

mellan förskolebarn och förskolepersonal skapade förutsättningar för barnens 

deltagande. Studiens ansats var kvalitativ och metoden var minietnografisk. 

Syftet med studien var att tolka och analysera olika aspekter av kommunikativa 

kvaliteter i dialogerna, och dessa kvaliteter beskrevs sedan tillhöra rymliga 

eller smala mönster (Bae, 2012).  

Studien (Bae, 2012) visar att dialoger med rymliga mönster är de dialoger som 

öppnar för barnen att uttrycka sina åsikter och tankar och främjar deras 

deltagande. Framträdande drag som forskaren fann i dessa dialoger var 

uppmärksamhet på barnens fokus, många frågor och som sällan var stängda, 

känslomässiga uttryck, erkännande av missförstånd, lekfulla attityder och 

utrymme för misstag. Rymliga dialoger skapar förutsättningar för barn och 

pedagog att uttrycka sig och bidra till konversationen utan några bestämda 

roller. Dessa dialoger skapar relationer mellan barn och pedagog som tyder på 
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en demokratisk lärarroll och går i linje med barns rättighet till delaktighet, 

enligt Bae (2012). Denna typ av dialog och de drag som funnits framträdande 

kan vara ett stöd i hur vi ser på vår empiri. Drag som att vara uppmärksam på 

barnens fokus, ha utrymme för misstag och erkänna missförstånd, ställa öppna 

frågor och ha en lekfull attityd kan särskilt komma till användning för att 

upptäcka kategorier som anses vara av demokratisk art. Det kan även vara 

hjälpsamt vid observationstillfällena att detta är handlingar som kan kopplas 

till barns demokratiska röst samt pedagogernas demokratiska uppdrag. 

I dialoger med smala mönster är de framträdande dragen att läraren har mindre 

uppmärksamhet på vart barnens fokus finns, är mer emotionellt distanserad 

och fokus ligger snarare på lärarens egen agenda som att ställa frågor med ett 

rätt svar och påminna om regler för att hålla det ordningsamt. Det finns också 

en avsaknad av humoristiska handlingar och en lekfull attityd. Dessa dialoger 

är mer ensidiga och läraren har mer fokus på barnens beteende som fel och 

brister. I samband med det har läraren ofta ett irriterat och argt tonläge och 

verbala negativa tillkortakommanden kan förekomma gentemot barnen. Detta 

beteende från läraren tenderar att vara mindre känslig för barnens ickeverbala 

och metakommunikativa signaler vilket gör att dialogerna främst sker på 

lärarens initiativ med låga premisser för barnen att uttrycka sina åsikter (Bae, 

2012). Även denna typ av mönster i dialoger kan vara hjälpsamt att ha kunskap 

om när vi diskuterar vad som kan innefattas i våra kategorier i 

observationsschemat samt när vi observerar. Kunskapen om smala mönster 

kan stötta oss i bestämmandet av vad som ska betraktas som demokratiska 

handlingar och inte. 

En annan studie som genomfördes i Norge (Rydjord Tholin & Thorsby Jansen, 

2012) undersökte hur förskollärares språkanvändning i tematiska samtal kan 

uppmuntra barnen till deltagande och karaktäriseras som demokratiska samtal. 

Ansatsen var kvalitativ och metoden som användes var videoobservationer. 

Det var barnens verbala aktivitet som avgjorde om de betraktades som 

delaktiga i samtalen eller inte (Rydjord Tholin & Thorsby Jansen, 2012).  

Studiens resultat visar en sporadisk förekomst av ett demokratiskt 

förhållningssätt i samtalen även om det uppmuntras till samtal som 

karaktäriseras som en demokratisk gemenskap (Rydjord Tholin & Thorsby 

Jansen, 2012). Resultatet visar även att val av tema och innehåll spelade en 

avgörande roll för barnens engagemang och det språk de använde. Därför 

behövde förskollärarna ha teman med innehåll som barnen gemensamt finner 

intressant och vill ha samtal kring, vilket skapar delaktighet och engagemang 

som enligt forskarna är grundläggande för ett demokratiskt samtal. Studiens 
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resultat visar därmed att val av tema och hur innehållet presenteras, med hjälp 

av förskollärarnas språkliga strategier, skapar en betydande kontext för 

huruvida samtalen kan förstås som demokratiskt (Rydjord Tholin & Thorsby 

Jansen, 2012). Även om studien är relaterad till temaarbeten och hur de 

samtalen kan förstås som demokratiska finns det en likhet i vad som generellt 

kan förstås som demokratiska samtal och därför vara användbart i vår studie. 

Att faktorer som att ha något gemensamt att samtala kring, kommunikationen 

mellan deltagarna och kontexten i övrigt är viktiga i en demokratisk praktik är 

kunskap som kan stötta i vår förståelse av vad som karaktäriserar demokrati 

och demokratiska samtal. 

När det gäller förskollärarnas språkliga strategier visar resultatet på tre olika 

strategier: 

- Ifrågasätta som strategi 

- Lyssna och tillåta tystnad som strategi 

- Prioritera barns olika åsikter och erfarenheter som strategi 

Studien (Rydjord Tholin & Thorsby Jansen, 2012) visar att förskollärarna ofta 

använde sig av flera frågor för att bjuda in barnen i samtalen. Att använda 

frågor för att bjuda in barnen i samtal visades vara framgångsrikt, däremot 

bjöds barnen ofta in enskilt. Därför menar forskarna att detta inte skapade 

demokratiska samtal mellan barngruppen och förskolläraren, utan bjöd snarare 

in till dialog mellan ett enskilt barn och förskolläraren. Studien visar också att 

när barnen fick frågor där de upplevde att förskolläraren redan visste svaret 

förhindrade detta istället barnens deltagande och barnen gjorde motstånd 

genom att inte svara på förskollärarens frågor (Rydjord Tholin & Thorsby 

Jansen, 2012). Denna strategi kan tänkas vara användbar när vi observerar för 

att känna igen användandet av frågor och som bjuder in barnen till 

demokratiska samtal där de oberoende kan få uttrycka sina åsikter, känslor och 

erfarenheter. Den kan också vara behjälplig genom att upptäcka när barnen gör 

motstånd, som också kan ses som en typ av demokratisk handling, genom att 

exempelvis inte svara på frågor eller på annat sätt är passiv. 

Den andra strategin visar hur förskollärarna demonstrerade att de lyssna på 

barnen (Rydjord Tholin & Thorsby Jansen, 2012). Resultatet visar att 

förskollärarna visar att de lyssnar genom att nicka, upprepa det barnet sa, ha 

ögonkontakt, val av tonläge och att positionera kroppen så den signalerar 

öppenhet och mottaglighet. I denna strategi ingick också att tillåta tystnad som 

ett sätt att visa barnen att de har tid att fundera och delge sina åsikter, 

erfarenheter och tankar i deras takt. Forskarna menar att detta kan vara en 
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lämplig strategi för att involvera och göra barnen delaktiga i samtalen (Rydjord 

Tholin & Thorsby Jansen, 2012). Kännedom om denna strategi kan vara av 

vikt när vi observerar för att se hur pedagogerna i vår studie bemöter barnens 

verbala demokratiska uttryck samt hur pedagogernas bemötande kan förstås 

som demokratiskt eller ej. 

Den sista strategin handlar om hur förskollärarna prioriterar att synliggöra 

barnens olika åsikter och erfarenheter (Rydjord Tholin & Thorsby Jansen, 

2012). Detta gjorde förskollärarna i studien genom att fråga efter barnens 

åsikter och erfarenheter och aktiv lyssna till svaren. Detta bidrog till en 

mångfald av åsikter och erfarenheter, förutsatt att barnen upplever att de blir 

tagna på allvar av den vuxne och att deras röst kan göra en faktisk skillnad i 

konversationen (Rydjord Tholin & Thorsby Jansen, 2012). Att aktivt bjuda in 

barnen i samtalet och villkorslöst fråga efter deras åsikter och erfarenheter kan 

vara ett verktyg för oss att tolka och upptäcka handlingar och beteenden som 

kan förstås som demokratiska handlingar.  

2.2 Demokratiuppdraget och barns deltagande i 

demokratiska processer 

Katarina Ribaeus (2014) hade som syfte i sin doktorsavhandling att undersöka 

uppdraget kring demokrati som förskolan har och hur det uttrycks genom 

förskollärares kommunikation och handlingar. Dessutom genom barns 

handlande i förskolan. Det hon gjorde var att observera olika situationer där 

förskollärare deltog, observationer med både barn och förskollärare som 

deltagare samt observationer där endast barn deltog. Ribaeus (2014) 

genomförde även två fokusgruppsintervjuer.  

I fokusgruppsintervjuerna berättade förskollärarna på den ena förskolan om 

hur det finns målsättningar för demokratiuppdraget i förskolans egna 

dokument, men förskollärarna anser att de saknar de redskap som krävs för att 

kunna införliva målen in i utbildningen (Ribaeus, 2014). I samma förskola 

berättar förskollärarna att även fast demokratiuppdraget uppfattas som 

komplicerat så arbetar de för att kunna tillvarata barnens egna åsikter och 

initiativ, samt ger dem möjligheter att komma med egna förslag (Ribaeus, 

2014). Ett exempel på detta ur studien är när hon observerar en situation med 

en förskollärare och en barngrupp, barnen uttrycker sina åsikter genom ett 

demokratiskt verktyg som Ribaeus (2014) kallar det för. Förskolläraren i 

observationen frågar barnen om hur de upplevde teatern som de precis sett, ett 

barn föreslår att de ska visa med sin tumme om vad de tyckte, vilket 
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förskolläraren tog tillvara och sa att hela barngruppen skulle ge sin åsikt om 

teatern genom att använda kroppsspråk (Ribaeus, 2014). I det empiriska 

materialet finns det flera situationer där barnens möjligheter till att ge egna 

förslag eller uttrycka sina egna åsikter begränsas. Vid de situationerna gör 

barnen motstånd genom att gömma sig eller inte deltar i den aktivitet som de 

förväntas att göra (Ribaeus, 2014).  

I en av observationerna som Ribaeus (2014) gjorde visade på att barnen kan 

utmana vissa regler. På en av förskolorna där studien genomfördes finns det en 

regel om att det är max två barn som hjälper en förskollärare att duka inför 

lunchen. Under observationen försökte barnen påverka och utmana den här 

regeln genom att vara tre som dukar, förskolläraren tar inte tillvara barnens 

förslag direkt utan konsulterar med en annan förskollärare och får en 

bekräftelse för att kunna genomföra barnens förslag (Ribaeus, 2014).  

Ribaeus (2014) doktorsavhandling kan hjälpa oss i vår studie när vi i våra 

observationer ska tolka barnens olika handlingar, om hur de i rutinsituationer 

väljer att uttrycka sin demokratiska röst. Vissa barn kanske upplever att de bäst 

får sin röst hörd genom att visa det genom kroppsspråk, andra barn kanske 

upplever att de får sin demokratiska röst hörd genom kommunikation där de 

kommer med egna förslag. Exemplet om dukningen kan kopplas till vår 

frågeställning om hur förskolans pedagoger bemöter barnens demokratiska 

handlingar. Kan pedagogerna tillvarata barnens demokratiska handlingar på 

egen hand eller måste det kommuniceras till andra pedagoger innan barnens 

demokratiska röst beaktas?  

Kärrby (2001) beskriver att kvalitet handlar om i vilken mån förskolor kan 

uppfylla läroplanens mål och hur det påverkar de värderingar, kunskaper och 

erfarenheter som barnen besitter. Det påverkar även deras förhållningssätt 

gentemot fenomen och människor i de samhälle och den kultur som råder. 

Därför menar hon att det är i förskolans kollektiva miljö och genom samspelet 

kring egna behov och de vuxenskapta strukturerna som barnen formas. Detta 

sker i en ständig lärandeprocess som framförallt är beroende av såväl de vuxnas 

sätt att förhålla sig till barnen som av samspelet mellan dessa.  

Kärrby (2001) beskriver att förskolan har betydelse för barns lärande och 

utveckling både här och nu och senare i livet. För detta krävs en hög kvalité i 

förskolan vilket handlar om i vilken mån som uppsatta mål blir uppfyllda. 

Kärrby (2001) tar upp att forskning från Sverige, USA och England visar på 

att för framgång i skolan och i det vuxna livet är förskolor med hög kvalité en 

gynnsam faktor. Hon nämner en särskild studie där resultaten redogör att barn 
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som gått i förskola visar bättre anpassning till samhället. Kärrby (2001) 

beskriver vidare att forskningsresultat från USA visar att förskolor med hög 

kvalité leder till bättre skolframgång och lägre kriminalitet, särskilt för barn i 

utsatta miljöer. Ett svenskt forskningsresultat som Kärrby (2001) redogör för 

är att när barnen på olika sätt fick diskutera och prova olika begrepp i lek och 

undervisning gav detta en större förståelse för begreppen.  

Kärrby (2001) menar att förskolebarn har rätt till hög kvalitet i förskolan 

eftersom de är medborgare i ett demokratiskt samhälle. Hög kvalitet kan 

exempelvis ske genom att involvera barnen i demokratiska processer i 

förskolan och barnen ges då möjlighet att få en djupare förståelse kring vad 

demokrati innebär och kunna föra fram sina åsikter och tankar. Det är 

pedagogernas förhållningssätt som kan möjliggöra för barns utveckling om 

deras kunskaper kring barns rättigheter, rätten till att göra sin röst hörd samt 

att den ska tas i beaktning. I en sådan lärandeprocess är pedagogernas 

förhållningssätt gentemot barnen och samspelet dem emellan en bärande del, 

enligt Kärrby (2001).  

Denna artikel hjälper oss att förstå vikten av att barnen får delta i demokratiska 

processer där samspelet och pedagogernas förhållningssätt till barnen är 

betydande. Deltagandet i demokratiska processer i förskolan kan leda till 

fördjupad förståelse för demokrati vilket är väsentligt för att kunna vara en god 

demokratisk medborgare. Detta har även en positiv inverkan på skolgången 

och vuxenlivet.  

2.3 Barns motstånd – en demokratisk handling 

En annan studie som också genomfördes i Norge där Mari Pettersvold (2015) 

hade som syfte att bidra med mer kunskap kring barns perspektiv på demokrati 

i just förskolan. Hon genomförde intervjuer med barn där hon använde sig av 

en bild på en pojke och beskrev olika situationer där pojken behövde ha råd 

från barnen. Intervjun började med att barnen fick diskutera begreppet 

demokrati, vilket var för dem flesta ett obekant begrepp. Men efter ett tag när 

forskaren förklarat lite mer om vad begreppet innebär så fick barnen mer och 

mer associationer till demokrati, till exempel om hur vissa bestämmer mer än 

andra, i två av intervjuerna benämner barnen sig själva som “kaptener” i 

relation till begreppet demokrati (Pettersvold, 2015). Ett svar som enligt 

forskaren är mer återkommande i intervjuerna är att det är de vuxna som 

bestämmer mest, vilket barnen inte verkar ha något emot så länge som de inte 

är elaka. Ett utdrag från intervjun där forskaren tar fram bilden på pojken och 
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beskriver en situation där pojken vill rita klart en teckning men pedagogerna 

säger att han ska avsluta och klä på sig för att gå ut. Utifrån den situationen 

började barnen diskutera om deras egna erfarenheter och kom in på olika regler 

som de ska förhålla sig till i förskolan. Till exempel om att barnen inte får ta 

med sig några leksaker till förskolan, men ett barn i intervjun ansåg att denna 

regel inte är välgrundad och bryter då mot regeln och tar med sig leksaker som 

ligger i ryggsäcken under dagen. Ett annat barn beskriver hur han drar sig 

undan och gömmer sig om det är något som han inte vill göra som han blivit 

tillsagd eller inte vill delta i något (Pettersvold, 2015). Studien visar att när 

barnen inte anser att reglerna som de vuxna skapat är välgrundade så bryter de 

mot de reglerna, eller om barnen inte vill delta i vissa aktiviteter gör de 

motstånd och hittar på egna strategier för att undvika aktiviteten (Pettersvold, 

2015). 

Det som barnen i intervjun beskriver kan kopplas till hur vi i våra observationer 

kan se hur barnen uttrycker sin demokratiska röst. Till exempel att barnen 

uttrycker sin demokratiska röst genom att visa motstånd via fysiska handlingar 

eller genom kommunikation. Det Pettersvold (2015) skriver om hur barnen 

anser att vissa regler inte är välgrundade och bryter mot de genom att 

exempelvis ta med egna leksaker eller inte göra som de blivit tillsagda, kan 

hjälpa oss att förstå liknande beteenden som demokratiskt agerande.   

En annan studie som genomfördes i fyra svenska förskolor undersökte olika 

typer av motstånd i konflikter och hur de konflikterna besatt potential för 

demokratilärande (Johansson & Emilsson, 2016). Studien var en kvalitativ 

översiktsstudie och bestod av videoobservationer mellan barn-barn och barn-

pedagog.  

Resultatet visar två huvudtyper av konflikter med olika kvaliteter av det 

utrymme som skapas för ett demokratilärande (Johansson & Emilsson, 2016). 

Den ena är ”Space of diversity” som översatt blir ”Utrymme för mångfald”. 

Inom denna typ av konflikt fann forskarna att olika åsikter tillåts, det finns 

utrymme för humor, individerna gör anspråk för sina rättigheter och det finns 

utrymme för förhandlingar. Forskarna kopplar denna typ av konflikt till 

agonismen och låga eller obefintliga maktförhållanden. Den andra typen av 

konflikt är ”Space of unity” som översatt blir ”Utrymme för enhet”. I denna 

typ av konflikt främjas eller hindras åsikter genom auktoriteter, kamper och 

allianser. Forskarna kopplar denna typ av konflikt till antagonism och tydliga 

maktförhållanden (Johansson & Emilsson, 2016). Eftersom konflikter är en 

naturlig del i förskolans värld kan denna studies resultat stötta oss i att avgöra 

vilka konflikter som kan anses vara av demokratisk art och inte. Att ha 
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riktlinjer från vad som ingår i dessa två huvudtyper av konflikter är därför 

behjälpligt och ett stöd i vilka konflikter som kan innebära utrymme för barns 

demokratiska röst.  

Ytterligare en studie som genomfördes i Norge (Grindheim, 2013) undersökte 

i vilken uträckning förskolor med särskild arkitektur bidrar till en demokratisk 

arena för barnen i jämförelse med förskolor som har ”traditionell” arkitektur. 

Denna studie genomfördes då Norge byggt förskolor med en arkitektur som 

sades gynna den demokratiska arenan för förskolebarn. Dessa nybyggda 

förskolor heter basebarnehage. Studien var en kvalitativ etnografisk studie med 

fältarbete.  

Studiens (Grindheim, 2013) resultat visar att basebarnehagarna bidrar till barns 

delaktighet och större valfrihet, däremot inte på ett revolutionerande sätt. 

Arkitekturens intention som demokratisk arena begränsades istället av 

pedagogernas regler där barn gjorde motstånd vid övergångar av aktiviteter. 

Förskolor med traditionell arkitektur visade sig ha minst lika flexibla barn och 

pedagoger som basebarnehagen sades gynna bättre. Därför fann forskaren 

ingen orsak-verkankoppling mellan basebarnehagens arkitektur och den 

demokratiska arenan och slutsatsen blev att barns demokratiska arena blir till 

genom aktiva och lekande barn både på grund av och trots arkitekturen 

(Grindheim, 2013). Denna studies resultat är behjälplig i att se barnens 

motstånd samt deras och pedagogernas flexibilitet som demokratiska 

handlingar. Den visar också att demokratiska atmosfärer inte nödvändigtvis är 

beroende av förskolans arkitektoniska utformning vilket stöttar oss i att 

fokusera på barnens och pedagogernas verbala och kroppsliga handlingar. 

Hanna Thuresson och Ann Quennerstedt (2020) genomförde en 

forskningsöversikt där de analyserat tidigare forskning kring inflytande mellan 

åren 2005–2018. Det de hade som syfte var att identifiera hur den svenska 

inflytandeforskningen sett ut under 2005–2018, genom att se vilka teman och 

frågor som undersökts och hur resultaten blev (Thuresson & Quennerstedt, 

2020). Forskningsöversikten behandlar alla tänkbara ingångar till inflytande, 

och sträcker sig från förskolan till gymnasiet. De undersökte eventuella 

mönster, till exempel om det finns vissa frågor och teman som är mer 

beforskade än andra. Det resultat som de fick fram redogör de frågor och teman 

som varit de mest centrala (Thuresson & Quennerstedt, 2020). 

Resultatet från denna forskningsöversikt visar att det finns fyra övergripande 

teman i inflytandeforskning (Thuresson & Quennerstedt, 2020, s. 99): 

− Pedagogernas betydelse för inflytande 
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− Barn/elevperspektiv på inflytande 

− Formella inflytandearenor 

− Strukturella faktorers betydelse för inflytande 

Ett tema som är särskilt intressant i relation till vår studie är det andra temat, 

barn/elevperspektiv på inflytande. Resultatet enligt Thuresson & Quennerstedt 

(2020) visar att barnen utövar sin demokratiska röst genom att ibland göra 

motstånd, till exempel att inte göra som de blivit tillsagda eller att inte delta i 

aktiviteter, resultatet visar även att barnen ibland utmanar vissa regler. 

2.4 Demokrati och utbildning  

En studie som genomfördes i Turkiet där två barngrupper deltog från två olika 

förskolor. Sevi Kent Kükürtcü och Nefise Semra Erkan (2022) hade som syfte 

med studien att undersöka och identifiera effekterna av barnens demokratiska 

beteende samt deras medvetenhet kring barns rättigheter. Med 

demokratiundervisning vid ung ålder kan barnen utveckla demokratiska 

förmågor och ges möjlighet till att förstå hur deras eller andras agerande kan 

ha för effekt på andra människor menar Kükürtcü & Erkan (2022). Den ena 

barngruppen var en försöksgrupp, den andra barngruppen var en kontrollgrupp. 

Innebörden med försöksgruppen är att det är den gruppen som får undervisning 

med fokus på demokrati och barns rättigheter utöver sin dagliga undervisning, 

kontrollgruppen fortsatte sin ordinarie undervisning (Kükürtcü & Erkan, 

2022). Det forskarna gjorde var att de undersökte barnens kunskaper om 

demokrati och barns rättigheter, det gjorde de genom tester som genomfördes 

i början och i slutet av studien. 

Resultatet visade att försöksgruppen hade fått en någorlunda ökad kunskap 

samt ett förändrat beteende kring demokrati och barns rättigheter, i jämförelse 

med kontrollgruppen som fortsatte sin ordinarie undervisning där resultatet 

inre visade några specifika skillnader. Det syns i testerna som gjordes i början 

av studien i jämförelse med testerna som gjordes i slutet av studien, testerna 

visade även att undervisningar med fokus på demokrati och barns rättigheter 

har en positiv effekt på barns beteenden (Kükürtcü & Erkan, 2022).  

Den här studien kan tillsammans med vår studie synliggöra effekterna av barns 

demokratiska beteende om det råder ett demokratiskt förhållningssätt i 

rutinsituationerna.  

I en artikel skriven av Gert Biesta (2003) diskuteras relationen mellan 

utbildning och demokrati. Han menar att demokrati ofta anses vara ett problem 
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för utbildningen att lösa och att ansvaret därför ligger på utbildningen att 

förverkliga demokratin. Därför föreslår Biesta (2003, s. 65) en 

utbildningsdefinition av demokrati som ”den situation i vilken alla mänskliga 

varelser kan bli subjekt” och handlar om en situation ”alla har lika rätt att delta 

i och där alla har lika rätt att bli hörda i frågor som är av gemensamt intresse” 

(Biesta, 2003, s. 65). Detta diskuteras med stöd av olika tolkningar kring 

innebörden att vara ett subjekt. Han redogör för Immanuel Kants 

individualistiska förståelse av subjekt, John Deweys sociala förståelse och 

Hannah Arendt, som Biesta benämner det, politiska förståelse. Han är själv 

närmst Arendts förståelse av vad det innebär att vara subjekt och hans tolkning 

beskrivs nedan.  

Biesta (2003) beskriver att Arendts politiska förståelse av subjekt bottnar i det 

aktiva livet, där tre aspekter urskiljs. Dessa är tillverkning, handling och arbete. 

Arbete handlar om den mänskliga biologiska processen och tillverkning om 

praktiskt görande. Handling betraktas som en aktivitet mellan människor och 

som betyder att ta ett initiativ. Handlandet leder till att vi blir subjekt, förutsatt 

att någon svarar på initiativet. Att handla likställs därför med att vara subjekt. 

Om ett svar på vårt initiativ uteblir kan människan inte bli subjekt. Chansen att 

bli subjekt ligger därför inte i initiativtagarens händer, utan är beroende av 

omgivningens svar. Av denna anledning kan det vara frestande att manipulera 

omgivningens svar men då lämnas handlingssfären och det blir istället en 

arbetssfär, vilket ändå omöjliggör att bli subjekt. Eftersom subjekt ur Arendts 

förståelse inte är något vi själva kan påverka utmanar den relationen mellan 

utbildning och demokrati. Det går inte att med Arendts förståelse prata i termer 

om att producera och fostra demokratiska medborgare genom utbildning, 

eftersom handlandet är beroende av omgivningens svar för att individerna ska 

kunna bli subjekt (Biesta, 2003). I relation till vår studie är det intressant att 

reflektera över relationen mellan demokrati och utbildning och hur barnen kan 

förstås som subjekt med olika innebörd. Detta är inget som går att undersöka 

eller finna svar på i vår studie, men olika åsikter om relationen mellan 

demokrati och utbildning formar pedagogers syn på barnen som demokratiska 

subjekt eller objekt vilket kan tänkas påverka deras demokratiska 

förhållningssätt i förskolan och hur de förverkligar det demokratiska 

uppdraget.  

2.5 Sammanfattning  

Forskningen visar att dialoger som tillhör rymliga eller smala mönster skapar 

olika förutsättningar för barns deltagande och utrymme att uttrycka sina åsikter 
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(Bae, 2012) De synliggörs också hur särskilda språkliga strategier i 

förskollärares språkanvändning uppmuntrar barnen till deltagande och bjuder 

in till demokratiska dialoger (Rydjord Tholin & Thorsby Jansen, 2012). Det 

råder vissa svårigheter i att tolka demokratiuppdraget vilket gör att uppdraget 

kan förankras på vitt skilda sätt (Ribaeus, 2014). Vidare visar forskningen att 

barns deltagande i demokratiska processer är en aspekt för hög kvalitet samt 

att barn som har gått i förskola kan ha en framgångsrik påverkan senare i livet 

(Kärrby, 2001).  

Motstånd från barnen som vi betraktar som demokratiska handlingar är när 

barnen till exempel gömmer sig, ignorerar tillsägelser, inte deltar i aktiviteter 

och utmanar regler, enligt Pettersvold (2015) och Thuresson och Quennerstedt 

(2020).  Forskningen visar även att konflikter besitter olika potential för 

demokratilärande (Johansson & Emilsson, 2016). En viktig faktor för en 

demokratisk arena är barns och pedagogers flexibilitet (Grindheim, 2013). 

Forskningen visar att om barnen betraktas som demokratiska subjekt kan 

demokrati i utbildningen påverka barns kunskaper om demokrati och sina 

rättigheter samt att de får gynnsamma effekter på barnens attityder och 

värderingar gentemot demokrati enligt Biesta (2003) och Kükürtcü & Erkan 

(2022).  

 

3 TEORI OCH TEORETISKA BEGREPP  

Vi har konstruerat ett eget begrepp inför studien som är barns demokratiska 

röst. Begreppet uppstod med inspiration från Shiers (2001, refererad till i 

Eidevald & Engdahl, 2018) delaktighetsmodell med fem nivåer. Inspiration 

hämtades även från Gunnar Sundgrens (2018) tolkning av John Deweys 

reformpedagogik. Nedan redogörs Shier och Dewey under separata 

underrubriker och kapitlet avslutas med en gemensam teoretisk förankring till 

begreppet barns demokratiska röst.  

3.1 Shiers delaktighetsmodell 

 Shiers (u.å., s. 4) delaktighetsmodell består av fem nivåer dessa är: 

• Barn blir lyssnade till 

•  Barn får stöd för att uttrycka sig i sina åsikter och synpunkter 

• Barns åsikter och synpunkter beaktas 
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• Barn involveras i beslutsfattande processer 

• Barn delar inflytande och ansvar över beslutsfattande 

Vi tog särskild inspiration från nivå ett till tre. Den första nivån är “barn blir 

lyssnade till”, vilket innebär enligt Shier (u.å.) att när barn uttrycker sina 

åsikter och synpunkter ska pedagogerna vara inlyssnande och visa omtanke 

och uppmärksamhet gentemot barnet.  

Den andra nivån är “barn får stöd för att uttrycka sig i sina åsikter och 

synpunkter”, denna nivå beskriver hur barn kan behöva pedagoger som har ett 

positivt förhållningssätt för de barn som kanske är blyga och har tidigare 

erfarenheter om att inte bli lyssnade på. Genom pedagogens förhållningssätt 

och stöd kan barnen besegra det som tidigare hindrat de till delaktighet (Shier, 

u.å.).  

Den tredje nivån är “barns åsikter och synpunkter beaktas” som är likvärdig 

med den tolfte artikeln i barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2018) som vi 

tidigare berört. Innebörden med nivå tre är att barns åsikter och synpunkter ska 

tas i beaktning är det enligt Shier (u.å.) så att varje åsikt och synpunkt som 

barnen uttrycker inte av olika skäl kan vara med i varje beslut som tas i 

förskolan. Men det är av stor betydelse att barnen får veta varför deras 

önskemål inte tillgodosågs, även fast barnkonventionen (UNICEF Sverige, 

2018) inte nämner något om det (Shier, u.å.). När barnens önskemål inte 

tillgodoses kan pedagogerna finnas som stöd för barnen och utforska andra 

möjligheter där deras synpunkter och åsikter kan finnas med (Shier, u.å.).   

3.2 John Dewey 

En akademiker som var både filosof, pedagog och psykolog är John Dewey 

som grundade den pragmatiska filosofin och skapade en reformpedagogik som 

han menade kunde bidra till ett demokratiskt samhälle. Deweys pedagogik var 

kritik mot dåtidens skola och det finns fortfarande stora likheter med dagens 

skola och hans kritik är därför, enligt Sundgrens (2018), relevant än idag.  

Deweys pedagogik utvecklade därför hur institutionaliserade pedagogiska 

verksamheter skulle kunna bidra till att utforma ett demokratiskt samhälle med 

goda medborgare. Utifrån detta kan hans pedagogik, beskriver Sundgren 

(2018), även betraktas som en demokratiteori där begrepp som 

dialogdemokrati, deliberation och överläggning som anknyter till Deweys 

pedagogiska idéer. Begreppen används idag av svenska statsvetare och knyter 

an till demokratins grund om fria och kontinuerliga samtal om samhällets och 
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livets utformning mellan medborgare. Att kunna samtala med varandra är 

väsentligt i en fungerande demokrati, enligt Sundgren (2018). Därför är 

visionen inte en konfliktfri atmosfär och en kollektiv samstämmighet, utan 

snarare att individen ska kunna argumentera för sin ståndpunkt, väga egna 

intressen mot andras och kunna förändra sina ståndpunkter i en kontinuerlig 

process samt kunna se och ta ställning till olika värderingar. Detta bottnar i 

Deweys centrala utgångspunkt där människan betraktas som social redan från 

födseln och en samhällsvarelse. Med den utgångspunkten måste individ, skola 

och samhälle interagera för en pedagogisk framgång och ett demokratiskt 

samhälle (Sundgren, 2018).  

Detta kan relateras till Sundgrens (2018) vidare beskrivning av Deweys 

betoning kring sin pedagogik och den skola han startade, där han ville förändra 

relationen mellan elever och lärare. I den relationen skulle eleverna vara mer 

aktiva, självstyrande och känslomässigt engagerade. Hans bärande idé i 

pedagogiken var därför att undervisningen måste relateras till elevernas 

intressen, erfarenheter och uppfattningar. Först då blir undervisningen 

meningsfull och lärandet kan blomstra. Däremot var Dewey, beskriver 

Sundgren (2018), noga med att denna reformpedagogik inte syftade till att 

lägga över ansvaret på eleverna utan att elev och lärare ska samarbeta och 

skapa undervisning utifrån den enskilda elevens förutsättningar. Enligt 

Sundgren (2018) menade Dewey att när skolan anpassar undervisningen efter 

eleven kommer de att nå kunskap eftersom undervisningen berör deras 

känsloliv, för detta krävs en skola som kan garantera demokratins 

grundläggande friheter. Friheterna handlar exempelvis om tryckfrihet, frihet 

att samlas för att diskutera och förhandla samt yttrandefrihet (Dewey, 1948, 

refererad till i Sundgren, 2018).  

Dewey ansåg enligt Sundgren (2018) att skolan inte tillgodosedde 

grundläggande mänskliga behov för att lära samt att skolan var väldigt strikt 

gällande lärandets sociala motiv. Avsaknaden av sociala motiv syntes genom 

att barnen förväntas sitta tysta och stilla vid sina bänkar och arbeta med sina 

läroböcker bestående av rena fakta som inte engagerade barnen, inte heller fick 

de samtala med varandra och försöka hjälpa varandra. Detta menar Dewey, 

enligt Sundgren (2018) inte symboliserar en demokratisk atmosfär eller skola. 

Istället borde skolan präglas av aktivitet och arbete där barnen uppmuntras att 

samarbeta, byta idéer och erfarenheter. Detta tjänar ett gemensamt mål där en 

följd blir, utöver att undervisningen blir intressant och relevant, ansvarstagande 

barn och en skola av verkstadskaraktär. Klimatet ska då innefatta en aning 



Barns demokratiska röst i rutinsituationer  Frida Rodin & Hanna Nilsson 

 

18 

 

 

oordning med dialoger mellan barn och vuxna och fysisk aktivitet (Sundgren, 

2018). 

3.2.1 Lärande genom handling 

Ett begrepp som ofta är förknippat med Deweys pedagogik är ”learning by 

doing”. Även om begreppet inte användes av honom själv så sammanfattar det 

hans tankar. Utöver att undervisningen måste intressera barnen och kunna 

kopplas till egna erfarenheter för att skapa engagemang talar begreppet om att 

lärande uppstår som mest framgångsrikt när individen lär genom att göra, 

beskriver Sundgren (2018).  

Detta knyter an till tre andra välkända begrepp från Deweys pedagogik, enligt 

Sundgren (2018). Dessa är aktivitet, verksamhet och erfarenhet. De två första 

begreppen står för att handlingar ska vara bunden till ett specifikt mål för att 

det ska bli meningsfullt. Erfarenhet ses som grunden för lärande då den leder 

till reflektion och nya handlingar styrda av specifika mål. Tillsammans bildar 

dessa en kedja där målet (aktivitet) kommer först och sedan handlingen 

(verksamhet) som följs av reflektionen (erfarenhet) som leder till ett nytt mål 

och så vidare (Sundgren, 2018). Detta kan med andra ord beskrivas som en 

kunskapskedja eller lärandeled.  

3.3 Teoretisk förankring till barns demokratiska röst 

Steg ett-tre från delaktighetsmodellen, “barn blir lyssnade till, barn får stöd för 

att uttrycka sina åsikter och synpunkter, barns åsikter och synpunkter beaktas” 

(Shier, u.å., s. 4), hjälper oss i att definiera och förstå barns demokratiska röst. 

Detta förstår vi som att barnen ska bli lyssnade på och att få möjlighet och stöd 

i att uttrycka sina åsikter. Deras åsikter ska också tas i beaktning, även om det 

inte alltid behöver innebära vare sig delaktighet eller inflytande. Det kan då 

exempelvis handla om situationer där barnen behöver stöttning i att göra sina 

röster hörda men också att dessa ska beaktas, oavsett om barnets åsikt inte kan 

tillgodoses. Detta innebär att pedagogerna behöver vara engagerade, lyhörda 

och ha sin uppmärksamhet gentemot barnen så att de kan bli lyssnade på, få 

eventuell stöttning och att åsikter beaktas.  

Deweys reformpedagogik så som Sundgren (2018) beskriver den hjälper oss 

att förstå barns demokratiska röst som en självklarhet, eftersom människan 

beskrivs som social från födelsen och en kommunikativ samhällsvarelse. 

Därför är den demokratiska rösten starkt kopplat till förmågor som Sundgren 
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(2018) beskriver som väsentliga i en demokrati. Det handlar om att kunna 

argumentera, vidga sina perspektiv och ta ställning till olika värderingar 

(Sundgren, 2018). Detta är förmågor vi anser ingår i en demokratisk röst. 

Annat som hjälper oss att definiera begreppet är den relation som Sundgren 

(2018) beskriver att Dewey förespråkade mellan elev-lärare där eleverna, eller 

i vårt fall barnen, ska vara mer aktiva, självständiga och präglas av ett 

samarbete efter den enskilda individens förutsättningar. Detta hjälper oss att se 

på samspelet mellan barn-pedagog och hur barnen tillåts vara aktiva och 

självständiga men att samarbete finns tillgängligt när det krävs efter barnens 

behov och som anpassas efter tidigare erfarenheter.  

Begreppet learning by doing är en väsentlig del i hur vi ser på vårt begrepp 

men även studien, där vi menar att demokrati är en levd praktik och barnen 

behöver få delta i demokratiska processer för att kunna ha en demokratisk röst. 

Utifrån learning by doing förstår vi det därför som att förskolebarn måste få 

uppleva demokrati för att kunna lära om demokrati. Först då kan barnen öva 

upp demokratiska förmågor, utveckla kunskap om demokrati och bli goda 

demokratiska medborgare.  

Learning by doing som vi förstår det hänger ihop med Sundgrens (2018) 

beskrivning av hur Dewey menade att undervisningen måste intressera 

eleverna, relateras till deras livsvärld och beröra deras känsloliv. I relation till 

vår studie och vårt begrepp förstår vi det därför som att om de demokratiska 

processerna inte intresserar barnen, relateras till erfarenheter eller berör 

känslolivet hos barnen kommer möjligheterna att uppleva och lära om 

demokrati samt utveckla demokratiska förmågor att begränsas. Hur Shier och 

Dewey använts i operationaliseringen av barns demokratiska röst redogörs 

under kapitel fyra. 

4 METOD 

Detta kapitel redogör för olika metodiska val för studien. Kapitlet är indelat i 

underrubriker med redogörelser av metodval, urval, tillvägagångssätt, 

genomförande, databearbetning och analys, reliabilitet, validitet och 

generaliserbarhet samt etiska överväganden. 
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4.1 Val av metod för insamling av empiri 

Studien utgår från metodtriangulering då det finns en kvantitativ och en 

kvalitativ dimension (Larsen, 2018). Det kvantitativa är den mätbara datan från 

observationerna medan fältanteckningarna utgör den kvalitativa dimensionen. 

Valet av metodtriangulering beror på att det ger ett fylligare resultat då det 

kvantitativa och kvalitativa kompletterar varandra och bidrar till en större 

förståelse. Fältanteckningarna bidrar till att i text kunna illustrera de beteenden 

som lett till vissa registreringar i schemat och analysera utifrån den teoretiska 

utgångspunkten. Metodtriangulering möjliggör en större användning av teorin 

då den operationaliseras den med barns demokratiska röst och 

observationsschemat samt att det kvalitativa sätts i relation till teorin.  

Eftersom vår studie ska samla information om beteenden och samspel är 

observationer lämplig som metod då den avser att undersöka just detta (Åberg-

Bengtsson & Pramling, 2020). Det är vanligt att studier som berört samma 

ämne, det vill säga demokrati och barns rättigheter, använt observationer i syfte 

att granska förskolans verksamhet (Ribaeus & Löfdahl Hultman, 2021). 

Observationer kan därför tänkas möjliggöra ett undersökande av verksamheten 

med en bredd av olika perspektiv kring samma område. Exempelvis om barns 

och pedagogers perspektiv ska synliggöras genom enkäter eller intervjuer 

behövs två olika designer eftersom barn kanske inte är på samma verbala eller 

skriftliga kunskapsnivå som vuxna. Genom observationer däremot kan 

observatören se både barns och pedagogers ageranden under samma 

tidsförlopp och behöver således inte fler tillfällen för att synliggöra olika 

perspektiv.  

Strukturerade observationer innebär ”att forskaren opererar med ett schema 

som innehåller på förhand bestämda kategorier som avgör vad som ska 

observeras och registreras” (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 77). I det 

observationsschema (se bifogad bilaga 1) som konstruerades inför studien 

finns enbart två kategorier som registrerar två typer av beteenden och är 

uppdelat för barn respektive pedagog. Att enbart ha två kategorier baserades 

på att det blir för mastigt att ha underkategorier vilket skulle göra det svårt som 

observatörer att hinna observera och registrera beteendena på rätt ställe, vilket 

även utgör en risk att missa andra beteenden som skulle registrerats. Detta 

stämmer med den syn som Alan Bryman (2018) uppger om att registrering av 

beteenden ska vara lättanvänd eftersom ett större antal kategorier kan leda till 

förvirring. Däremot kan detta innebära att observatören behöver tolka 

handlingar och beteenden i situationen och detta kan göra att olika observatörer 
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får olika resultat, vilket kan vara ett problemområde (Bryman, 2018). Eftersom 

det förts en kontinuerlig och intensiv diskussion kring vad som skulle kunna 

förstås som verbala och kroppsliga demokratiska handlingar från både barn 

och pedagog och därför registreras minimeras risken att det råder helt olika 

förkunskaper och förståelse kring det som bör registreras. Exempel på 

handlingar från barnen kunde vara olika typer av motstånd, både verbalt eller 

kroppsligt. Detta kunde vara att vända sig om, säga nej, gå ifrån eller på annat 

sätt göra motstånd mot pedagogernas tillsägelser och regler. Handlingar från 

pedagogerna kunde vara att visa att de lyssnar genom att nicka, ha ögonkontakt 

samt hur de positionerat kroppen så den signalerar öppenhet (Rydjord Tholin 

& Thorsby Jansen, 2012). Även aspekter som enligt Bae (2012) finns inom 

rymliga dialoger, som en lekfull attityd, erkänna missförstånd och utrymme för 

misstag vara till stöd. Med hjälp av dialoger kring tidigare forskning, teori och 

det egna begreppet kan det bildas en gemensam utgångspunkt med relativ 

likvärdig syn på det som bör registreras.  

Det viktigaste vid val av metod är syftet. Eftersom studiens syfte är en 

kartläggning är det lämpligt med metodtriangulering då det kvantitativa 

tillsammans med det kvalitativa ger ett fylligare resultat som operationaliseras 

och analyseras utifrån teori och begreppet barns demokratiska röst. Annat som 

är av vikt är att ta hänsyn till studieobjektens egenskaper (Larsen, 2018). När 

barn är studieobjekt och det krävs att de kan göra sig förstådda verbalt eller 

skriftligt, behöver de ha utvecklat sådana förmågor för att inte få ett 

missvisande resultat (Larsen, 2018). Med observationer är det som krävs av 

studieobjekten mindre än om de ska intervjuas eller besvara enkäter 

exempelvis. Därför kan observationer vara lämpligt när barn är studieobjekt 

och inte kan göra sig tillräckligt förstådda verbalt eller skriftligt.  

4.2 Urval  

Urvalet baserades i första hand på vilka som kunde hjälpa oss att besvara 

studiens frågeställningar och syfte. Inför urvalet fördes en diskussion om att 

pedagogerna som skulle tillfrågas att delta i studien inte skulle vara vikarier 

om de ofta byter avdelning eller förskola. Valet baserades på att vi ville 

minimera risken att det blir en alltför onaturlig situation vilket det kan tänkas 

bli om en okänd person ingår i personalstyrkan för dagen och de dessutom 

observeras. Detta stämmer också med det som Christoffersen och Johannessen 

(2015) beskriver som viktiga steg inför urvalet. Vikarien skulle heller inte 

kunna observeras då denne inte signerat en samtyckesblankett eller fått 

information om studien (Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi har valt att 
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benämna all personal som observeras som pedagoger, och finner därmed inte 

yrkesrollen relevant. 

Vi kontaktade några förskolor där vi var kända för personal, vårdnadshavare 

och barn och frågade om de var intresserade och ville ha mer information om 

studien. Att tillfråga för oss bekanta förskolor baserades på olika faktorer. Dels 

kan det tänkas minimera risken att pedagogerna ändrar sitt beteende vid 

observationerna. Dels kan situationen tänkas bli mindre onaturlig för barnen 

och pedagogerna, än om en främmande person skulle komma och observera 

dem vid tre tillfällen under en dag. Eftersom det också råder viss tidspress var 

en viktig faktor att få in samtyckesblanketterna (se bilaga 3) i relativ rask takt, 

kända förskolor tänktes underlätta processen.   

Beteendeurval handlar om att ”en hel grupp studeras och observatören 

registrerar vilka som ägnar sig åt en viss typ av beteende” (Bryman, 2018, s. 

347). Vårt urval kan förstås som ett beteendeurval eftersom det är en grupps 

beteenden som studeras men enbart de beteenden som faller under 

observationsschemats två kategorier registreras.   

Det totala antalet som observerades på ena förskolan är 18. Av dessa var 14 

barn och 4 pedagoger. Avdelningarna som observerades på denna förskola var 

en äldreavdelning där barnen är mellan tre-fem år samt en yngreavdelning där 

barnen är mellan ett-två år. Det totala antalet som observerades på den andra 

förskolan var 17. Av dessa var 11 barn och 6 pedagoger, barnen på den ena 

avdelningen är mellan fyra-fem och går under namnet femårsgruppen och 

barnen på den andra avdelningen är mellan fem-sex och går under namnet 

sexårsgruppen. Val av avdelningar och barnens ålder baserades på vilka barn 

och vårdnadshavare som vi var kända för. 

4.3 Tillvägagångssätt insamling av empiri 

Observationsschemat är indelat i fyra spalter med fyra kolumner där de två 

första spalterna står för verbala demokratiska handlingar (se bifogad bilaga 1). 

Ena kolumnen är för registrering av barn och den andra för pedagoger. De två 

andra spalterna står för kroppsliga demokratiska handlingar med samma 

upplägg, en kolumn för barnen och en för pedagogerna. Detta underlättar när 

datan ska analyseras och det går att skilja på barnens och pedagogernas 

demokratiska handlingar. Schemat är även indelat i tidsintervaller om tio 

minuter, detta för att enklare kunna redogöra för observationernas tid. Schemat 

täcker en observation på 40 minuter, men avslutas efter behov. Detta gör att 

det går att säga något om hur länge observationerna pågick på ett spann från 
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10-40 minuter. Eftersom observatörerna genomförde sex observationer var 

skrevs det ut sex scheman där tidsintervall, namn på den situation som 

observerats och avdelningens benämning skrevs för hand på varje enskilt 

schema. Detta för att enklare hålla reda på vilken observation som hörde till 

vilken situation, ålder på barnen, hur länge observationen pågick och antal 

registreringar. Registrering i schemat skedde manuellt då observatörerna fann 

det enklast.  

4.3.1 Operationalisering av barns demokratiska röst 

För att kunna veta vilka typer av handlingar och beteenden som skulle kunna 

betraktas som demokratiska och registreras i schemat behövde det föras 

diskussioner med exempel. Här var operationaliseringen med teori, begreppet 

barns demokratiska röst och även tidigare forskning av vikt.  

Några exempel från diskussionerna som betraktades som demokratiska 

handlingar från barnen var exempelvis olika typer av motstånd, både verbalt 

eller kroppsligt. Detta var att vända sig om, säga nej, gå ifrån eller på annat sätt 

göra motstånd mot pedagogernas tillsägelser och regler. Artiklar i tidigare 

forskning som lyfter barns motstånd som en demokratisk handling är 

Pettersvold (2015), Thuresson och Quennerstedt (2020), Johansson och 

Emilsson (2016), Grindheim (2013) och Ribaeus (2014). Det diskuterades 

även att barnens demokratiska handlingar är att göra sin röst hörd och bli 

bekräftad och sedd i den i ett växelverkande samspel, utifrån definitionen av 

begreppet barns demokratiska röst. Demokratiska handlingar från 

pedagogerna var att till exempel ställa frågor och viljan att föra en dialog där 

barns tankar, åsikter och erfarenheter genuint efterfrågas (Rydjord Tholin & 

Thorsby Jansen, 2012). Annat var att barnen bemöts med respekt och att deras 

åsikter tas i beaktning, enligt både Kärrby (2001) och Shier (u.å.). Andra 

handlingar var att visa att de lyssnar genom att nicka, ha ögonkontakt samt hur 

de positionerat kroppen så den signalerar öppenhet (Rydjord Tholin & Thorsby 

Jansen, 2012). Även aspekter som finns inom rymliga dialoger var till stöd där 

några av aspekterna är, enligt Bae (2012), en lekfull attityd, erkänna 

missförstånd och utrymme för misstag.  

Teori och begreppet barns demokratiska röst operationaliserades med 

observationsschemat genom diskussioner utifrån Sundgrens (2018) 

beskrivning av Deweys syn på demokrati och Shiers (u.å.) delaktighetsmodell. 

Dewey förespråkade en annan typ av skola med ett demokratiskt klimat och en 

nyanserad relation mellan lärare-elev, enligt Sundgren (2018). Relationen 
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skulle vara ett samarbete som bygger på aktiva, självständigare och mer 

känslomässigt engagerade elever utan att utelämna lärarens ansvar för 

utbildningen. Detta diskuterades kunde innefatta handlingar från pedagog och 

barn som kan förstås demokratiska, exempelvis handlingar där barnen är aktiva 

och självständiga men att pedagoger finns där när det krävs stöttning och hjälp 

för att komma vidare och utvecklas. Däremot utifrån definitionen av begreppet 

barns demokratiska röst om att demokrati inte kan skapas på egen hand, skulle 

inte aktiva och självständiga handlingar från barnen som inte bemöttes genom 

ett samspel förstås leda till en demokratisk röst.  

Sundgrens (2018) beskrivning av begreppet learning by doing som förknippas 

med Deweys teori stöttade i förståelsen att barnen måste få delta i demokratiska 

situationer för att kunna lära om demokrati och därigenom utveckla 

demokratiska förmågor. Demokratiska förmågor som Sundgren (2018) 

beskriver är argumentation, stå för sina ståndpunkter men också vara öppen för 

nya perspektiv och att kunna vidga sina egna perspektiv diskuterades vara 

handlingar som ansågs demokratiska, av både barn och pedagoger.  

Nivåer från Shiers (u.å.) delaktighetsmodell var också av vikt i diskussionerna 

där demokratiska handlingar från pedagogerna kunde vara uppmärksamhet och 

inlyssnande när barnen uttryckte sina åsikter. Annat var att ta deras åsikter i 

beaktning och vara ett stöd i att kunna uttrycka åsikter (Shier, u.å.). 

4.3.2 Genomförande 

Studiens process inleddes med att tillfråga förskolornas personal samt 

rektorerna om de var intresserade av att få mer information om studien. När de 

svarade ja skickades informationsbrev (se bilaga 2) och samtyckesblanketter 

(se bilaga 3) ut till personal och vårdnadshavare. När tiden för inlämning av 

signerade samtycken passerat bestämdes datum och tid med respektive 

avdelning. Vid tiden för observationerna samtalade observatörerna med barnen 

om vad som skulle ske och varför samt att de har rätt att säga nej till att bli 

observerad eller på annat sätt visa nekat samtycke och att observatören då 

slutar observera denne.  

Observationerna genomfördes under en och samma dag på respektive 

avdelningar och skedde sammanhängande. Däremot skedde observationerna 

för respektive avdelningar under olika dagar. Observationerna för respektive 

avdelning tog som minst en timma och som mest en timma och tjugo minuter. 

En mer detaljrik redogörelse om tiden för varje enskild observation redogörs i 

resultatkapitlet. På en avdelning är barnen fem-sex år, en fyra-fem år, en 
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mellan tre-fem år och den sista mellan ett-två år. Vi refererar till avdelningarna 

som yngre- och äldreavdelning samt fem-och sexårsgrupp. Vi skiljer också på 

förskolorna genom att referera till de som förskola (A) och förskola (B).  

För att hålla koll på tiden för byte av intervall startade varje observation med 

att se på klockan vilket fortsatte kontinuerligt under hela observationen. Sedan 

observerades gruppen individer från ett par meters avstånd, där alla 

involverade var synliga för varandra. Registreringen skedde manuellt i 

schemat när barn eller pedagog utförde en handling som tolkades som 

demokratisk i den rätta spalten och kolumnen. För att underlätta den statistiska 

analysen registrerades handlingar med enkla streck där ett femte streck skrevs 

diagonalt över de fyra tidigare strecken.  För varje tidsintervall som passerade 

flyttades registreringen ner ett hack. När observationerna för en avdelning var 

färdiga fördes anteckningar om varje enskild observation med exempel på de 

beteenden och samspel som registrerats. På varje observationsschema skrevs 

för hand avdelningens benämning, vilken situation det gällde och 

tidsintervallen. Efter att alla observationer var genomförda skrev båda 

observatörerna ner anteckningar om varje enskild observation med exempel på 

beteenden och samspel som registrerats. 

Förhållanden som störde vid observationerna var att barnen delvis fann det 

märkligt att observatören inte kunde hjälpa till med exempelvis påklädning 

eller avklädning och bad gärna om hjälp eftersom observatörerna och barnen 

var kända för varandra. De andra pedagogerna påminde då barnen om studien 

och varför de observeras, vilket ledde till att barnen slutade be om hjälp. Detta 

var en stor utmaning på yngreavdelningen där det var mer komplicerat att 

förklara varför de observeras och att de bara kan få hjälp av de ordinarie 

pedagogerna. En annan utmaning var att de äldre barnen var intresserade av 

situationen och observationsschemat och ställde frågor kring vad som skrevs, 

varför, vad det skulle användas till och så vidare. Pedagogerna påminde då 

barnen om observationen och att de kan ställa sina frågor om en stund, vilket 

ledde till att barnen ställde sina frågor efter avslutad observation.   

4.4 Databearbetning och analys 

Studien bearbetades utifrån en deskriptiv analys och en analys av 

fältanteckningarna där det kvantitativa och kvalitativa resultatet redogörs 

under olika underrubriker. Det kvalitativa består av fältanteckningar från 

observationerna som sätts i relation till teori och begreppet barns demokratiska 

röst. Det kvantitativa framställs grafiskt i stapeldiagram, som också räknas ut 
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procentuellt och efter antal handlingar/minut. Stapeldiagrammen synliggör en 

frekvensfördelning och dessa har även räknats ut i procent eftersom det är 

enklare att uppfatta (Christoffersen & Johannessen, 2015). I redogörelsen av 

det kvantitativa utrymmet separeras förskolorna genom olika underrubriker 

men avslutas med en sammanställning. Analysen av det kvantitativa består av 

att titta på hur procentfördelningen ser ut på respektive avdelning, förskola och 

förskolorna. Då kan jämförelser mellan avdelningar och förskolorna 

synliggöras och diskuteras samt vad likheter eller skillnader kan bero på. 

Procenten räknades ut för varje rutinsituation och totalen, detta upprepades 

med alla diagrammen. Det vill säga måltid, avklädning, påklädning och totalen 

räknades ut separat. Antal handlingar/minut räknades ut genom att ta det antal 

handlingar barnen blivit bemötta och dividera med antal minuter för respektive 

observation, detta upprepades på samma sätt som procentuträkningen.  

Stapeldiagrammen skapades genom att för respektive avdelning och situation 

räkna samman det totala antalet då barnen handlat demokratisk verbalt och 

kroppsligt och det totala antalet då pedagogerna handlat demokratiskt verbalt 

och kroppsligt. Det vill säga att verbala och kroppsliga handlingar är 

sammanslagna i en färgkodad spalt för barn (grön) och pedagog (blå) i 

stapeldiagrammen. Stapeldiagrammen är ordnade efter avdelningar och dess 

observationer med totalt fyra spalter. Varje spalt representerar en observerad 

situation förutom den fjärde spalten som representerar alla observationer från 

avdelningen. Denna process har upprepats för varje avdelning. Därefter slogs 

båda avdelningarnas resultat från förskola (A) samman i ett stapeldiagram, 

med samma konstruktion som innan. Processen upprepades med förskola (B). 

För att få en sammanställning slogs de båda förskolornas resultat ihop, med 

samma konstruktion som innan. Procenten skrivs fram under 

stapeldiagrammen som följs av antal handlingar/minut. Därefter förs en 

diskussion om det kvantitativa resultatet.  

Ett annat verktyg som vi arbetar med i studien är Sundgrens (2018) beskrivning 

av John Deweys reformpedagogik som också kan förstås som en 

demokratiteori. Trots att Deweys tankar främst är ämnade för skolan och hur 

viktig skolan är för att kunna forma ett demokratiskt samhälle är hans tankar 

om demokrati och den demokratiska skolan likväl applicerbara i en 

förskolekontext. Därför består den kvalitativa analysen av renskrivna 

fältanteckningar från observationerna och den teoretiska utgångspunkten läggs 

som ett rutnät över empirin för att tolka anteckningarna. Ett särskilt användbart 

begrepp i analysen är ”learning by doing”. Utifrån begreppet kan illustrationer 

från empirin som stannar vid en demokratisk handling, förstås som att om 
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barnen inte får uppleva demokrati kommer de heller inte inneha en 

demokratisk röst. Även den utsträckning som barns demokratiska röst i 

rutinsituationer har kan då förstås som avgörande för hur barnen kan komma 

att utveckla demokratiska förmågor som argumentation, stå för sin åsikt, 

öppenhet för att vidga sina perspektiv och föra dialoger (Sundgren, 2018).  

Shiers (u.å.) delaktighetsmodell och särskilt nivå ett-tre har varit ett verktyg i 

studien för förståelsen och definitionen av barns demokratiska röst. Barns röst 

blir demokratisk genom ett förhållningssätt som präglas av engagemang, 

lyhördhet och uppmärksamhet från pedagogerna, där barnen får stöttning i att 

kunna uttrycka sina åsikter utefter de förutsättningar och behov som krävs. När 

barnens åsikter tas i beaktning och bekräftas av pedagogerna och ett 

växelverkande samspel sker kan barnens röst bli demokratisk med stöd utifrån 

Shiers (u.å.) modell.   

4.5 Reliabilitet och validitet samt generaliserbarhet  

Observationer som metod har kritiserats för dess möjligheter till hög reliabilitet 

och validitet utifrån olika aspekter. Trots det finns stöd för att metoden bland 

annat ger ”mer tillförlitlig information om olika skeenden” (McCall, 1984, s. 

277, refererad till i Bryman, 2018, s. 347) än vissa andra metoder. Om enkäter 

eller intervjuer istället använts i studien hade respondenterna kunnat ge 

förskönade svar vilket i större skala skulle kunna ge ett missvisande resultat. 

Därför betraktas reliabiliteten ändå som relativt hög i studien då det är 

beteenden som observeras och den valda metoden anses mest lämpad att kunna 

ge ett så riktigt resultat som möjligt.  

Däremot finns en risk att pedagogerna som observerades kan ha ändrat sitt 

beteende vid observationstillfällena för att framställa sig själv i bättre dager, 

vilket påverkar reliabiliteten och skulle kunna ge ett missvisande resultat. Vid 

en intervju bör intervjuaren tolka situationen för att kunna bedöma om det varit 

naturligt beteende (Larsen, 2018) och detta kan tänkas vara lika applicerbart i 

en observation. Att vara kända för varandra kan därför tänkas underlätta 

situationen, gynna ett mer naturligt beteende och göra det enklare att tolka om 

beteendet varit naturligt. Risken att barnen ändrade beteende som skulle ge ett 

annat utfall av noteringarna i schemat bedöms som låga då barnen inte var 

insatta i studiens syfte eller bedömningarna för vad som skulle noteras i 

schemat. Inte heller pedagogerna visste vilka typer av verbala eller kroppsliga 

handlingar som ledde till en notis i schemat utan bara att det handlar om verbala 

eller kroppsliga handlingar. Valet att inte informera om vilka handlingar som 
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diskuterats som skulle kunna leda till en registrering i schemat baseras på att 

en forskare kan vid en öppen observation välja att lämna ofullständig 

information om studien för att inte påverka deltagarnas beteende 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). Att inte lämna sådan information 

tänktes därför kunna gynna ett mer naturligt beteende, även om deltagarna var 

medvetna om studiens syfte. Detta kan därför ha minskat risken för ändrat 

beteende hos deltagarna och ökat studiens reliabilitet.  

En annan aspekt som var av vikt för att stärka reliabiliteten var att intensivt och 

kontinuerligt diskutera vilka typer av verbala och kroppsliga handlingar som 

skulle leda till en registrering i observationsschemat och vilka som skulle 

uteslutas. Detta kopplas till begreppet interbedömarreliabilitet som handlar om 

den utsträckning observatörerna är överens och väl införstådda med vilka 

beteenden som ingår i schemat och således överrensstämmelsen av 

bedömningarna i observationerna (Bryman, 2018). Eftersom observatörerna 

gjorde sex observationer var som genomfördes separat och vid olika tidpunkter 

lades mycket tid inför observationerna på att diskutera exempel på beteenden, 

från barn och pedagoger, som skulle kunna tolkas och förstås som 

demokratiska. Här var teori, den tidigare forskningen och det egna begreppet 

barns demokratiska röst till hjälp i försöket att definiera vad som exempelvis 

kan karaktäriseras som demokratiska atmosfärer, dialoger och beteenden. 

Dessa diskussioner var viktiga för att uppnå en så samstämmig syn som möjligt 

på vad som skulle kunna vara demokratiska handlingar och registreras i 

observationsschemat. Detta arbete kan tänkas stärka reliabiliteten genom att 

risken för vitt skilda bedömningar av de beteenden som registrerats minskat 

och ger ett mer tillförlitligt resultat.  

Det finns olika former av validitet som intern, yttre och begreppsvaliditet. När 

det handlar om begreppsvaliditet avser det relationen mellan det generella 

fenomenet och den insamlade datan och huruvida datan kan presentera giltiga 

representationer av fenomenet (Christoffersen & Johannessen, 2015). Utifrån 

denna studie kan begreppsvaliditeten inte sägas kunna presentera 

generaliserbarhet för det undersökta fenomenet. För att kunna tala om en 

generaliserbarhet kring det utrymme barns demokratiska röst har i 

rutinsituationer i svenska förskolor hade empirin behövt innehålla ett större 

antal observationer och fältanteckningar under en längre tid och att dessa 

genomfördes på skilda geografiska platser. Däremot kan den insamlade 

empirin säga något om det utrymme barns demokratiska röst har på de två 

undersökta förskolorna och det utesluter inte att det kan finnas en viss 
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generaliserbarhet i andra förskolor, även om denna studie saknar evidens för 

en konstaterad generaliserbarhet.  

4.6 Etiska överväganden och GDPR 

Informations-och samtyckeskravet tillämpades i studien genom att de 

deltagande pedagogerna och vårdnadshavarna fick ett informationsbrev (se 

bilaga 2) med information om studiens syfte, vad det innebär att delta i studien, 

hantering av personuppgifter samt att även fast de gett samtycke har de rätt till 

att dra tillbaka det utan att ange anledning samt inte påverkas negativt av det. 

Hänsyn togs till det enskilda barnets åsikter och signaler. Vilket innebar att om 

barnet visar att hen inte vill delta respekteras det (Christoffersen & 

Johannessen, 2015).  

I studien behandlas inga personuppgifter vilket innebär att studien inte kan 

härledas till specifika personer då registreringarna i schemat skedde i form av 

streck. Inga namn är insamlade eller annan typ av information som kan 

härledas till en specifik person.  

Samtyckesblanketterna (se bilaga 3) förvaras i ett låst skåp och förstörs när 

arbetet blivit godkänt. Detta sammantaget gör att när den färdiga texten 

presenteras på seminarium och därefter presenteras på Karlstads 

universitetsbibliotek kommer inte deltagarna i observationsstudien kunna 

identifieras, enligt forskarens ansvar (Vetenskapsrådet, 2017). 

Den insamlade empirin ska endast tillämpas i studien enligt nyttjandekravet, 

vilket innebär att när arbetet är godkänt kommer observationsschemat, 

samtyckesblanketterna och anteckningarna från observationerna att förstöras 

så att ingen obehörig kan ta del av det. Om det uppstår en situation där någon 

obehörig, till exempel en pedagog, har frågor om det som observerats så 

hänvisas de till nyttjandekravet (Löfdahl Hultman, 2021).  

 

5 RESULTAT OCH ANALYS 

Resultatet kommer att presenteras under olika underrubriker där det kvalitativa 

och kvantitativa skiljs åt. Först följer en kontextualisering av observationerna 

och sedan en mer detaljerad beskrivning under respektive underrubrik. 

Förskolorna separeras och refereras till som förskola (A) och (B) i 

kontextualiseringen och i den kvantitativa kartläggningen. Barns demokratiska 
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röst utgörs av de gånger som barnens demokratiska inviter och handlingar 

blivit bemötta på ett sätt som ur denna studies förståelse betraktas som en 

demokratisk röst.  

5.1 Kontextualisering av observationer 

För att enkelt kunna särskilja på förskolorna som observerats benämns de som 

förskola (A) och (B). Deras resultat presenteras både enskilt och i en 

sammanställning under det kvantitativa resultatet. För att kontextualisera 

observationerna följer här en mer detaljerad beskrivning av varje enskild 

observation.  

Observationerna på äldrebarnsavdelningen tog totalt omkring en timma och tio 

minuter. Måltiden observerades i omkring 40 minuter, påklädning omkring 20 

minuter och avklädning omkring 10 minuter. Ordningen var avklädning, 

måltid och påklädning. Dessa observationer genomfördes i förskola (A). 

Observationerna i 5-årsgruppen tog totalt omkring en timma och 20 minuter. 

Måltiden observerades i 40 minuter, påklädning 20 minuter och avklädning 20 

minuter. Ordningen var påklädning, avklädning och måltid. Dessa 

observationer genomfördes i förskola (B). 

I 6-årsgruppen tog observationerna totalt omkring en timma och 10 minuter. 

Påklädningen observerades i 20 minuter, avklädning observerades i 10 minuter 

och måltiden observerades i 40 minuter. Ordningen för observationerna var 

påklädning, avklädning och måltid. Dessa observationer genomfördes i 

förskola (B). 

Observationen på yngreavdelningen tog totalt omkring en timma. Måltiden 

observerades i cirka 40 minuter och påklädning samt avklädning cirka 10 

minuter var. Ordningen avklädning, måltid och påklädning. Dessa 

observationer genomfördes i förskola (A). 

5.2 Det kvantitativa utrymmet för barns demokratiska röst 

Nedan presenteras det kvantitativa resultatet genom underrubriker för förskola 

(A), (B) och en sammanställning. Resultatet presenteras i form av 

stapeldiagram som räknats ut procentuellt och efter antal handlingar/minut. 

Barnens stapel är grön och pedagogernas blå. 
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Utrymmet utgörs av de gånger barnens röst blivit demokratisk, det vill säga 

blivit bemött på ett sätt som stämmer med denna studies tolkning av en 

demokratisk röst. Stapeldiagrammen visar antal handlingar från barn och 

pedagoger som tolkats som demokratiska. För att kunna säga något om 

utrymmet behövde alla demokratiska inviter och handlingar från barnen 

registreras medan det från pedagogerna registrerades när de bemötte barnens 

inviter. Därför visar stapeldiagrammen både det demokratiska utrymmet, som 

utgörs av pedagogernas stapel, och när barnens inviter inte blev bemötta. Detta 

gör att vi kan räkna på utrymmet procentuellt där barnens stapel (grön) utgör 

totalen, det vill säga är 100% i relation till pedagogernas stapel (blå). 

Exempelvis för att räkna ut yngreavdelningens procent från måltiden är 

barnens 151 handlingar 100% men utrymmet utgörs av de 80 handlingar då 

pedagogerna bemötte barnen. Procenten blir dock lite annorlunda när 

pedagogernas stapel är högre än barnens, eftersom deras stapel fortfarande är 

totalen gör det att procenten överstiger 100. Vi skriver ut den rätta 

procentandelen i uppställningen men i löpande text refererar till procenten som 

maximalt 100. 

Antal handlingar/minut är uträknat genom att dividera de gånger då barnens 

demokratiska invit blivit bemött med tiden för observationen. Exempelvis i 

yngreavdelningens måltid divideras 80 med 40 eftersom pedagogernas stapel 

är 80 vilket är det antal som barnen blivit bemötta och tiden för måltiden var 

40 minuter. På samma sätt som procenten blir annorlunda när pedagogernas 

stapel är högre än barnens blir antal handlingar/minut annorlunda. När 

pedagogernas stapel är högre än barnens är det istället barnens stapel vi 

dividerat med antal minuter, eftersom det är barnens antal handlingar som 

blivit bemötta. Är barnens stapel högre är det med andra ord pedagogernas 

stapel som dividerats med tiden.  
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5.2.1 Förskola (A) 

 

Utrymme för barns demokratiska röst procentuellt: 

Måltid: 53% 

Avklädning: 71 % 

Påklädning: 77% 

Totalt: 59% 

 

Totalt antal handlingar/minut:  

Måltid: 2 

Avklädning: 0,5 

Påklädning: 3,1 

Totalt: 1,9 

Av yngreavdelningens resultat framkommer att utrymmet för barns 

demokratiska röst procentuellt är störst i rutinsituationen påklädning. Det är 

även den situation som har flest totala demokratiska handlingar per minut. 

Även om stapeldiagrammet visar att det skedde färre demokratiska handlingar 

under påklädningen är det ändå den situation som skapat mest utrymme för 

barnens demokratiska röst. Det är intressant att avklädning uppnår en procent 
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på 71 men har 0,5 demokratiska handlingar/minut. Detta beror på att barnens 

och pedagogernas registrerade handlingar är nära varandra i antal vilket ger en 

hög procentsats men samtidigt är antalet lågt i förhållande till tidsramen. 

Påklädningen däremot uppnår en procent på 77 och har cirka 3 demokratiska 

handlingar per minut, med samma tidsram. Att påklädning har fler 

handlingar/minut beror på den markanta skillnaden i antal registrerade 

handlingar och en reflektion om den skillnaden kan vara intressant. Det är 

också intressant att det totalt registrerats 314 demokratiska handlingar (barn 

och pedagog) vilket kan upplevas som en hög siffra, men när det anges per 

minut är det cirka två handlingar i minuten under 60 minuter vilket kan 

upplevas som en låg frekvens. 

Utrymmet för barns demokratiska röst för yngreavdelningen är 59%, vilket 

innebär att pedagogerna och barnen till 59% samspelat på ett sätt som ur denna 

studies förståelse och tolkning kan anses som en demokratisk röst. Detta 

betyder också att barnens röst inte blivit demokratisk under observationerna 

till 41%. Utrymmet för avdelningens antal handlingar/minut landar på 1,9. 

 

Utrymme för barns demokratiska röst procentuellt: 

Måltid: 58% 

Avklädning: 62% 

Påklädning: 52% 
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Totalt: 57% 

 

Totalt antal handlingar/minut:  

Måltid: 0,7  

Avklädning: 0,8 

Påklädning: 0,7 

Totalt: 0,7 

På äldreavdelningens resultat synliggörs att barnens demokratiska röst har 

störst utrymme procentuellt i avklädningen vilket även stämmer när det gäller 

antal handlingar/minut. Detta är intressant när det sätts i perspektiv till 

tidsramen då avklädningen var en observation som höll på i tio minuter, vilket 

är den kortaste observationen från denna avdelning. En intressant aspekt som 

framkommer från detta resultat är att både procenten och antal 

handlingar/minut är väldigt jämna. Procenten har ett spann på 10 och tre av 

fyra handlingar/minut är 0,7 och den som skiljer sig är 0,8. Det är intressant 

eftersom tidsramen är på 20, 40 och 70 minuter men har likväl resulterat i 

nästan en handling/minut.  

Utrymmet för barns demokratiska röst på äldreavdelningen är 57%, vilket 

innebär att pedagogerna och barnen till 57% samspelat på ett sätt som ur denna 

studies förståelse och tolkning kan anses som en demokratisk röst. Detta 

betyder också att barnens röst inte blivit demokratisk under observationerna 

till 43%. Utrymmet för avdelningens antal handlingar/minut landar på 0,7.  



Barns demokratiska röst i rutinsituationer  Frida Rodin & Hanna Nilsson 

 

35 

 

 

 

Utrymme för barns demokratiska röst procentuellt: 

Måltid: 54% 

Avklädning: 65% 

Påklädning: 68% 

Totalt: 58% 

 

Totalt antal handlingar/minut:  

Måltid: 1,3 

Avklädning: 0,7 

Påklädning: 0,5 

Totalt: 1,3 

I resultatet från båda avdelningarna på förskola (A) framkommer att barns 

demokratiska röst har störst utrymme procentuellt under påklädning, som är 

den rutinsituation som har lägst antal handlingar/minut. Den rutinsituation som 

har flest antal handlingar/minut är måltiden, men den däremot har lägst 

procentandel. Detta är intressant då måltiden är den rutinsituation som på 

yngreavdelningen har lägst resultat procentmässigt medan på äldreavdelningen 

är det den med näst högst resultat. Antal handlingar/minut under måltiden hos 



Barns demokratiska röst i rutinsituationer  Frida Rodin & Hanna Nilsson 

 

36 

 

 

de yngre har det näst högsta resultatet medan det hos de äldre har det lägre 

resultatet. Det framkommer också i detta resultat att alla rutinsituationer, både 

enskilt och gemensamt, uppnår en procentsats som alla överstiger 50, vissa mer 

och vissa mindre. När antal handlingar/minut redogörs med decimaltal syns 

här en skillnad där påklädning har lägst antal. Måltiden och totalen har samma 

antal handlingar/minut och av- och påklädning är nära varandra. Detta beror 

mängden handlingar som registrerats och hur lång tidsramen är.  

Utrymmet för barns demokratiska röst på förskola (A) är 58%, vilket innebär 

att pedagogerna och barnen till 58% samspelat på ett sätt som ur denna studies 

förståelse och tolkning kan anses som en demokratisk röst. Detta betyder också 

att barnens röst inte blivit demokratisk under observationerna till 42%. 

Utrymmet i antal handlingar/minut för förskola (A) landar på 1,3. 

5.2.2 Förskola (B) 

 

Utrymme för barns demokratiska röst procentuellt: 

Måltid: 109% 

Avklädning: 100% 

Påklädning: 100% 

Totalt: 105% 
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Totalt antal handlingar/minut:  

Måltid: 0,9 

Avklädning: 0,3 

Påklädning: 1,1 

Totalt: 0,8 

Utifrån femårsgruppen visar resultatet att utrymmet för barns demokratiska 

röst procentuellt är störst i rutinsituationen måltid. Men det är påklädningen 

som har flest demokratiska handlingar/minut. Stapeldiagrammet visar att det 

är lika mellan barnens och pedagogernas demokratiska handlingar under 

påklädningen, det är den situation där barns demokratiska röst får mest 

utrymme/minut. En intressant aspekt kring resultatet är måltiden eftersom det 

är den situation som pedagogerna har fler registreringar än barnen som syns i 

stapeldiagrammet. Det beror på att när pedagogerna bemötte barnens 

demokratiska inviter gjorde de det både verbalt och kroppsligt, vilket ledde till 

en registrering i båda kategorierna. Detta påverkar totalen och ledde till att 

pedagogerna fick en högre stapel även där. Det kan vara intressant att jämföra 

avklädningen och påklädningen som båda uppnår 100% eftersom det är lika 

många demokratiska handlingar mellan barnen och pedagogerna. 

Påklädningen däremot får fler antal handlingar/minut trots att tidsramen är 

densamma, orsak till detta redogörs i det kvalitativa resultatet.  

Utrymmet för barns demokratiska röst i femårsgruppen är 100%, vilket innebär 

att pedagogerna och barnen samspelat på ett sätt som ur denna studies 

förståelse och tolkning kan anses som en demokratisk röst. Utrymmet för 

avdelningens antal handlingar/minut landar på 0,8.  
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Utrymme för barns demokratiska röst procentuellt: 

Måltid: 108% 

Avklädning: 100% 

Påklädning: 83% 

Totalt: 96% 

 

Totalt antal handlingar/minut:  

Måltid: 0,3 

Avklädning: 0,2  

Påklädning: 0,5  

Totalt: 0,4 

Utifrån sexårsgruppen visar resultatet att utrymmet för barns demokratiska röst 

procentuellt är störst i rutinsituationen måltid. Däremot har måltiden det näst 

lägsta antal handlingar/minut. Det är påklädningen som har flest demokratiska 

handlingar/minut, men har lägst procentandel. Avklädningen är den situation 

har näst störst utrymme procentuellt men har lägst antal handlingar/minut. 

Detta beror på att det är få registrerade handlingar jämfört med de andra 
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situationerna, även om avklädningen har lägst tidsram vilket skulle kunna vara 

en gynnsam faktor. Det är intressant att måltiden även här visar att 

pedagogerna har fler registreringar än barnen. Det beror på samma anledning, 

det vill säga att barnens demokratiska inviter bemöttes både verbalt och 

kroppsligt från pedagogerna.  

Utrymmet för barns demokratiska röst i sex-årsgruppen är 96%, vilket innebär 

att pedagogerna och barnen till 96% samspelat på ett sätt som ur denna studies 

förståelse och tolkning kan anses som en demokratisk röst. Detta betyder också 

att barnens röst inte blivit demokratisk under observationerna till 4%. 

Utrymmet för avdelningens antal handlingar/minut landar på 0,4. 

 

Utrymme för barns demokratiska röst procentuellt: 

Måltid: 109% 

Avklädning: 100% 

Påklädning: 94% 

Totalt: 102% 

Totalt antal handlingar/minut:  

Måltid: 0,6 

Avklädning: 0,3 
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Påklädning: 0,8 

Totalt: 0,6 

I resultatet från båda avdelningarna på förskola (B) framkommer att barns 

demokratiska röst har störst utrymme procentuellt under rutinsituationen 

måltid, den har även näst flest handlingar/minut. Påklädning har flest antal 

handlingar/minut men har lägst procentandel. Orsaken till att den har lägst 

procentandel beror på att övriga situationer antingen har jämna staplar eller att 

pedagogernas stapel överstiger barnens. Detta är också orsaken till att 

pedagogernas stapel är högre än barnens i totalen. Avklädning har lägst antal 

handlingar/minut men har ändå en procentandel på 100, vilket kan upplevas 

som en hög procentandel.    

Utrymmet för barns demokratiska röst på förskola (B) är 100%, vilket innebär 

att pedagogerna och barnen samspelat på ett sätt som ur denna studies 

förståelse och tolkning kan anses som en demokratisk röst. Utrymmet i antal 

handlingar/minut för förskola (B) landar på 0,6.  

5.2.3 Sammanställning 

 

Utrymme för barns demokratiska röst procentuellt: 

Måltid: 65% 

Avklädning: 75% 
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Påklädning: 67% 

Totalt: 66% 

 

Totalt antal handlingar/minut:  

Måltid: 1 

Avklädning: 0,4 

Påklädning: 0,9 

Totalt: 0,9 

Sammanställningen visar att utrymmet för barns demokratiska röst är störst 

procentuellt under avklädning men som med markant skillnad har lägst antal 

handlingar/minut. Orsaken till detta beror på skillnaden mellan registrerade 

handlingar, där avklädningen har en markant skillnad jämför med de andra 

situationerna. Detta trots att avklädningen har den lägsta tidsramen, vilket kan 

vara en gynnsam faktor. Att procentandelen är den högsta beror på att staplarna 

är mer jämna än resterande. Måltiden har flest antal handlingar/minut men har 

lägst procentandel. Detta är intressant eftersom måltiden, påklädningen och 

totalen är väldigt jämna procentmässigt och i antal handlingar/minut.  

Utrymmet för barns demokratiska röst sammanställt är 66%, vilket innebär att 

pedagogerna och barnen till 66% samspelat på ett sätt som ur denna studies 

förståelse och tolkning kan anses som en demokratisk röst. Detta betyder också 

att barnens röst inte blivit demokratisk under observationerna till 44%. 

Utrymmet i antal handlingar/minut för båda förskolorna är 0,9.  

5.3 Det kvalitativa utrymmet av barns demokratiska röst 

Nedan presenteras det kvalitativa resultatet i form av fältanteckningarna som 

illustrerar exempel på situationer där barnens röst blivit demokratisk eller där 

det stannat vid en demokratisk invit och handling. Detta redogörs under 

separata underrubriker och sätts i relation till den teoretiska utgångspunkten 

och begreppet barns demokratiska röst. Avslutningsvis sammanfattas det 

kvalitativa resultatet under en egen underrubrik.  



Barns demokratiska röst i rutinsituationer  Frida Rodin & Hanna Nilsson 

 

42 

 

 

5.3.1 Argumenterande dialog 

Anteckningarna från yngreavdelningens påklädning illustrerar att det fördes 

flera dialoger med flera olika barn om val av kläder. Pedagogerna kunde då 

först fråga barnen vad de ville ha för tröja eller jacka och visa några alternativ. 

Barnen svarade då genom att exempelvis säga ja eller nej, peka, nicka, skaka 

på huvudet eller fysiskt ta det plagg de ville ha. Vissa av dialogerna handlade 

om att ett val av jacka eller skor kunde vara bättre på grund av vädret och 

barnen gjorde då motstånd om de inte delade pedagogens åsikt genom att 

stampa med fötterna, bli högljudd eller exempelvis ta skorna och gå iväg.  

Anteckningarna från äldreavdelningens påklädning illustrerar färdigklädda 

barn som startar en lek med mycket spring, hög ljudnivå och stor oordning. 

Barnen blev genuint tillfrågade vad de gör för något och varför de är så 

högljudda. Barnens svar var då att de lekte lavamannen vilket resulterade i 

springet och den höga ljudnivån. Pedagogen var inlyssnande och uppmärksam 

på deras svar. Pedagogen föreslog att de kanske kunde vänta med den leken 

tills de kommit ut då de barn som inte var färdiga hade svårt att koncentrera 

sig på att klä på sig. Barnen ansåg inte att det gick att vänta med leken eftersom 

det var några barn kvar som behövde få på sig kläderna, innan en pedagog 

kunde klä sig själv och följa med ut. Barnen och pedagogen dividerade en stund 

och kom fram till att de som var färdiga kunde gå ut på altanen utanför hallen 

och leka lavamannen medan de väntade på resterande barn och pedagog.  

I dessa exemplen illustreras ett klimat med växelverkande dialogutbyten som 

bygger på genuina frågor, dividerande och åsikter som blir hörda. Dialogerna 

har utrymme för olika åsikter där dessa utifrån vårt begrepp blev hörda, 

bekräftade och togs i beaktning i ett växelverkande samspel. Kopplingar till 

Shier (u. å.) är pedagoger som är inlyssnande och uppmärksamma när barnen 

uttrycker sina åsikter och synpunkter samt att dessa tas i beaktning. Barnens 

motstånd förstås som en typ av oordning där även känslolivet berörs och kan 

därför tolkas som den oordning Dewey, enligt Sundgren (2018), menar är 

eftersträvansvärd i ett demokratiskt klimat. Dessa exempel relateras till 

begreppet learning by doing eftersom barnen här fick argumentera för sina 

ståndpunkter, vara öppen för olika åsikter och kunna vidga sina perspektiv. 

Detta kan då förstås som att barnen fick uppleva demokratiska situationer som 

bidrar till att de kan lära om demokrati och utveckla sina demokratiska 

förmågor (Sundgren, 2018). 
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5.3.2 Instruerande dialog 

Anteckningarna från yngreavdelningens avklädning illustrerar till stor del barn 

som vill vara självständiga och klä av sig själva, detta påverkade pedagogernas 

handlingar då vissa barn vissa gånger kunde få av plaggen själv och 

pedagogerna lade då ingen vikt vid det. Däremot var vissa plagg en större 

utmaning än andra och det ledde till frustation. Pedagogerna frågade då om 

barnen önskade hjälp, ibland svarades det med ett högljutt nej och ibland ett 

ja. De gånger barnen sa nej men fortsatte vara frustrerade påbörjade pedagogen 

en dialog om hur de skulle kunna hjälpas åt att få av plagget där tips och ibland 

en hjälpande hand ledde till att plagget kom av.  

Anteckningarna från femårsgruppens påklädning visar att barnen agerar 

självständigt när de tar fram sina kläder. Efterhand gav barnen uttryck för sin 

demokratiska röst genom att fråga eller peka på vad de behövde ha hjälp med, 

till exempel att dra upp dragkedjan på jackan eller västen samt vilja ha hjälp 

med skorna. Dialogerna som fördes mellan barnen och pedagogerna var då att 

pedagogerna uppmuntrade barnen till att prova själva eller att de skulle fråga 

ett annat barn om hjälp.  

Anteckningarna från sexårsgruppens avklädning illustrerar till stor del 

självständiga och några barn som verbalt uttryckte att de behövde hjälp med 

skorna eller hjälp med dragkedjan på västen som hade fastnat. Pedagogerna 

bemötte barnens demokratiska inviter genom att uppmuntra de att prova själva 

eller att pedagogerna började att hjälpa barnen men de fick slutföra uppgiften 

på egen hand.  

Dessa exempel illustrerar självständiga barn som har pedagoger som är där och 

stöttar efter förutsättningar och behov. Tipsen som gavs i dialogerna var 

anpassade efter barnens erfarenheter och berörde känslolivet, både i frustration 

och lycka när plaggen kom av, vilket är betydande för lärande enligt Sundgrens 

(2018) tolkning av Dewey. Detta relateras till den relation som Sundgren 

(2018) menar att Dewey ansåg var eftersträvansvärd mellan lärare och elev 

utan att hela ansvaret skulle ligga på eleven. Utifrån Shier (u.  å.) visar dessa 

situationer hur pedagogerna riktar sin uppmärksamhet mot barnen och lyssnar 

in vad de visar eller säger. Pedagogerna uppmuntrar barnen till att hjälpa 

varandra vilket också kan förstås som Sundgrens (2018) beskrivning av 

Deweys uppmuntran till samarbete mellan elever. Utifrån studiens begrepp 

präglas klimatet av växelverkande dialoger. 
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5.3.3 Bekräftande dialoger 

Anteckningarna från måltiden på yngreavdelningen illustrerar ett exempel där 

barnen frågade om mer gurka vid några tillfällen och tillslut var gurkan slut. 

När de fick till svar att gurkan var slut uttryckte barnen att de ville kolla i 

gurkskålen och pekade mot den. Här blev barnens röst demokratisk då deras 

önskan blev hörd och togs i beaktning eftersom pedagogen bemötte det genom 

verbalt uttryckta att de kan få se skålen och fysiskt visade upp den tomma 

skålen. Barnen uttryckte då verbalt att gurkan var slut och pekade återigen på 

skålen. Pedagogen bekräftade deras konstaterande genom att nicka och 

upprepa att gurkan var slut och visade skålen igen. Sedan avslutades 

dialogutbytet om gurkan.  

Anteckningarna från äldreavdelningens avklädning illustrerar att det fördes 

flera dialoger med flera barn om samma ämne, vilket var huruvida barnen var 

färdiga med att ha gått på toaletten och ha tvättat sig inför lunchen. Det som 

karaktäriserade dessa dialoger som tolkades demokratiskt var att pedagogen 

inledde med frågor om de varit på toaletten och om de tvättat sig med ett 

genuint intresse för barnens svar. Barnens svar varierade och emellanåt flikade 

andra barn in när något barn påstod sig ha varit på toaletten och tvättat sig men 

det kanske inte stämde. Pedagog och barn förde då en dialog där båda parter 

fick säga sitt och avslutade med en gemensam överenskommelse.  

Anteckningarna från femårsgruppens måltiden illustrerar att maten serveras 

som en buffé där barnen själva får ta mat med viss stöttning från pedagogerna. 

Barnen gav demokratiska inviter i form av att peka eller säga om de till 

exempel behövde ha hjälp med att ta grönsaker och mat, pedagogerna bemötte 

barnens invit genom att både svara verbalt och förstärka det verbala genom att 

använda sig av tecken som stöd.  

I restaurangen som det kallas på förskola (B) finns det bildstöd på varje bord 

där barnen kan peka och diskutera om vad de bland annat tyckte om maten, om 

de vill hämta mer eller om de är mätta och vill duka av. Barnen gav 

återkommande demokratiska inviter genom bildstödet, vilket pedagogerna 

bemötte och diskuterade vidare om det som barnen gav inviter på. Till exempel 

vad som barnen tyckte var extra gott eller vad som var mindre gott.  

Dessa exempel illustrerar demokratiska dialoger som har ett växelverkande 

samspel där åsikter blir hörda, tas i beaktning och bekräftas, vilket 

överensstämmer med definitionen av studiens begrepp. Kopplingar till Shier 

(u.å.) är att barnen blir lyssnade till och att deras åsikter tas i beaktning med 
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pedagoger som är inlyssnande och uppmärksam mot barnens åsikter. 

Dialogerna kopplas till begreppet learning by doing då barnen tydligt får 

uppleva demokratiska processer och möjlighet till att utveckla demokratiska 

förmågor som exempelvis argumentation, stå för sin åsikt, och föra dialoger 

(Sundgren, 2018). Situationerna illustrerar också ett samspel med lyhörda och 

engagerade pedagoger och förstås som relationen Dewey förespråkade mellan 

lärare och elev enligt Sundgren (2018).  

5.3.4 Humoristiska samspel 

En anteckning från äldreavdelningens avklädning som betraktas som ett 

demokratiskt samspel var när ett barn placerade sina ytterkläder på skohyllan 

istället för på kroken, där barnen vanligtvis hänger upp sina kläder. Barnet 

sökte kontakt med en pedagog och fick ögonkontakt samtidigt som kläderna 

placerades på ”fel” ställe. Pedagogen tittade på barnet och på kläderna, log och 

skrattade på ett lekfullt sätt. Detta bemöttes av barnet på samma sätt, med ett 

leende och ett lekfullt skratt.  

Anteckningarna från äldreavdelningens måltid illustrerar dialoger där barnen 

berättade olika historier från tillfällen i deras liv där pedagogerna visade 

intresse och ställde frågor, bad de berätta mer och andra barn flikade in med 

kommentarer, frågor och skratt. Dialogerna var humoristiska och skrattet var 

en bestående del, från både barnen och pedagogerna. På grund av skratten och 

många individer som stundtals pratade i mun på varandra var det en högljudd 

stund men som präglades av humor och delad glädje. Pedagogerna var genuint 

intresserade av barnens berättelser och ställde flertal frågor vilket bidrog till att 

hålla dialogen levande. 

De här samspelen betraktas som demokratiska dialoger som präglas av humor. 

Det sista exemplet kan med sin höga ljudnivå förstås som Sundgrens (2018) 

tolkning av den oordning Dewey beskriver där dialoger och ett utbyte av 

erfarenheter präglade situationen (Sundgren, 2018). Samma situation kan 

också relateras till steget i Shiers (u. å.) delaktighetsmodell där barnen får stöd 

i att uttrycka sina åsikter som gör att barnen blir mer delaktiga.  

Första exemplet är ingen verbal dialog men har det samspel som ur vårt 

begrepp krävs för att rösten ska bli demokratisk. Även om definitionen av 

barns demokratiska röst inte behöver leda till delaktighet eller inflytande, blev 

det så i dessa dialoger och med ett stort utrymme för olika röster som på olika 

sätt bidrog till ett växelverkande samspel.   
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5.3.5 Barns motstånd som leder till en demokratisk röst 

Anteckningarna från sexårsgruppens måltid illustrerar hur barnen frågade 

pedagogerna vad det var för mat, varpå pedagogerna bemötte det genom att 

lyfta på locken till behållarna och visa samt säga vad det var för mat. Det är 

sedan innan bestämt var barnen ska sitta under måltiden, förvirring uppstod 

bland vissa barn då det möblerats om i restaurangen och de hade vissa 

svårigheter att hitta till sina rätta platser. Pedagogerna visade barnen vart de 

skulle sitta både verbalt och kroppsligt, vilket ledde till att barnen visade 

motstånd genom att vända sig bort mot pedagogerna om de sedan innan satt 

sig på en stol och ville sitta kvar. Barnen gjorde även motstånd genom att inte 

lyssna på pedagogernas tillsägelser vilket kan tyda på meningsskiljaktigheter 

mellan barnen och pedagogerna kring sittplatserna. Motståndet som barnen 

visade bemöttes av pedagogerna genom att de visade en förståelse för barnen 

och bekräftade de verbalt genom att säga att de förstod att det kunde vara svårt 

att hitta sina platser med tanke på att det möblerats om.  

Anteckningarna från sexårsgruppens påklädningen illustrerar hur barnen 

utrycker sin demokratiska röst genom att protestera att de inte ville gå ut, då 

de skulle göra samma aktivitet som dagen innan vilket var en rörelseaktivitet. 

Sex-årsgruppen genomför gruppstärkande aktiviteter varje vecka med en 

annan sex-årsgrupp från en närliggande förskola. En pedagog bemötte barnens 

protester och motstånd genom att fråga barnen om vilka anledningar som log 

till grund till barnens protester. Pedagogen illustrerade även de rörelser som de 

gjorde dagen innan på ett lekfullt sätt, vilket fångade barnen och det blev en 

humoristisk stämning i gruppen.  

Dessa exempel visar hur pedagogerna bemöter barnen med ett genuint intresse 

där de ställer frågor och riktar sin uppmärksamhet gentemot barnen när barnen 

gör motstånd. Barn och pedagoger för dialoger där barnens åsikter bekräftas 

och tas i beaktning även om det inte leder till inflytande i dessa fall. Detta 

överensstämmer med definitionen av vårt begrepp. Dialogerna tolkas som ett 

växelverkande samspel och kopplas till Shiers (u.å.) delaktighetsmodell om 

lyhörda pedagoger som är uppmärksamma när barnen uttrycker sina åsikter. 

Det kopplas även till nivå tre från Shiers (u.å.) delaktighetsmodell som innebär 

att “barns åsikter och synpunkter beaktas” vilket enligt Shier (u.å.) är att varje 

åsikt och synpunkt som barnen uttrycker inte kan vara med i varje beslut av 

olika skäl. 
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5.3.6 Pedagogers tillsägelser och motstånd som inte bemöts 

Anteckningar från yngreavdelningens måltid illustrerar när barnen gjorde 

motstånd mot pedagogernas tillsägelser. Tillsägelserna handlade i huvudsak 

om att sitta ner på stolen, inte vända sig om och inte vara alltför högljudd. Det 

förekom även påminnelser om att äta maten. Motståndet bestod då av att 

exempelvis bli mer högljudd (till exempel genom att vispa runt gaffeln i 

glaset), vända sig bort från bordet och verbalt uttrycka nej.  

Anteckningarna från äldreavdelningens måltid illustrerar motstånd mot 

pedagogernas tillsägelser som var att sitta ner på rumpan, att äta med besticken 

och försöka äta mer istället för att bara prata med de runt bordet. Motståndet 

var då att fortsatt sitta på benen eller knäna, fortsatt äta med händerna och 

fortsatt prata med de runt bordet. Emellanåt när barnen blev tillsagda gjorde de 

som de blivit ombedda, men när pedagogen tittade bort återgick de till att 

exempelvis sitta på knäna eller äta med händerna.  

Anteckningarna från äldreavdelningens påklädning illustrerar barnens 

motstånd mot tillsägelser som här återkommande handlade om att koncentrera 

sig på att klä på sig istället för att springa runt och prata med kamraterna. 

Dialogerna med kamraterna handlade inte om att byta erfarenheter och 

samarbeta, särskilt inte mellan barn-pedagog. Barnen blev upprepade gånger 

tillsagda att sluta springa omkring men fortsatte vilket därför betraktas som 

motstånd och demokratiska handlingar.   

Under femårsgruppens avklädning illustrerar hur de flesta barnen till stor del 

agerade självständigt. Vid några tillfällen gav några barn uttryck för sin 

demokratiska röst, till exempel att dragkedjan på västen inte gick att dra ner. 

Pedagogerna bemötte det med att upprepande gånger uppmuntra barnen till att 

försöka själva, men barnen försökte inte på egen hand, vilket kan bero på lite 

olika faktorer såsom trötthet och/eller hunger. Pedagogerna uppmärksammade 

det och bemötte barnen genom att hjälpa de att dra ner dragkedjan.  

Dessa exempel visar hur pedagoger försöker upprätthålla ordning genom 

tillsägelser och påminnelser av regler vilket barnen motsätter sig. Här finns en 

avsaknad av demokrati eftersom barnens motstånd inte bemöts alls eller inte 

bemöts på det sätt som krävs för att det ska bli en demokratisk röst. Detta beror 

på att motståndet inte ledde till något, inga åsikter som tagits i beaktning, inget 

växelverkande samspel och därmed inget dialogutbyte vilket krävs enligt 

definitionen av studiens begrepp. Det var enbart konstateranden i form av 

tillsägelser och motstånd. Motståndet kan jämföras med klimatet Dewey 
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förespråkade i skolors lokaler, där oordning var en aspekt (Sundgren, 2018) 

och motstånd skulle kunna vara en faktor till oordning, men dialogutbytet 

saknas för att det ska kunna betraktas som en demokratisk röst.  

5.3.7 Sammanfattning 

Det kvalitativa utrymmet synliggör former med dialoger som har ett 

växelverkande samspel men också att samspelen kan ske genom 

argumenterande, instruerande och bekräftande dialoger. Resultatet synliggör 

även att det finns samspel som helt saknar det verbala men uppfyller kraven 

för ett växelverkande samspel och leder till en demokratisk röst. Det finns 

humoristiska inslag i samspelen och pedagoger som genuint ställer frågor, 

lyssnar på svaren och tar barnens åsikter och tankar i beaktning. Resultatet 

visar också lyhörda och engagerade pedagoger som bemöter barnen både 

verbalt och kroppsligt genom sitt användande av TAKK (tecken som alternativ 

och kompletterande kommunikation). Vidare visar resultatet att barn gör 

motstånd mot pedagogers tillsägelser och regler, där deras motstånd till viss 

del bemöts och leder till en demokratisk röst och till viss del ignoreras eller 

blir bemött med fler tillsägelser.   

6 DISKUSSION  

Diskussionen kommer innehålla en sammanfattning av det kvantitativa och 

kvalitativa resultatet som diskuteras i relation till tidigare forskning och annan 

litteratur från bakgrund och inledning. Därefter kommer en metoddiskussion 

samt slutsatser från studien och dess betydelse för barn i förskolan, för 

förskollärare och för förskolan som institution. Diskussionen avslutas med 

förslag på vidare forskning. Detta presenteras under olika underrubriker.  

6.1 Resultatdiskussion  

Nedan diskuteras det kvantitativa och kvalitativa resultatet under egna 

underrubriker i relation till tidigare forskning och annan litteratur där likheter 

och skillnader lyfts. Här diskuteras även om frågeställningarna och syftet med 

studien blivit besvarat. Förskolorna skiljs inte åt genom underrubriker som de 

tidigare gjort.  
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6.1.1 Den kvantitativa kartläggningen av barns demokratiska röst  

Från förskola (A) blev totalen för avdelningarna 59 respektive 57% vilket i 

Ribaeus (2014) avhandling kan kopplas till att demokratiuppdraget kan vara 

svårtolkat och en utmaning att förankra. Det motstånd som inte blev bemött 

eller bara blev bemött med tillsägelser och därför gav lägre utrymme skulle 

kunna bero på det maktperspektiv Ribaeus (2014) beskriver där hon menar att 

förskollärare utnyttjar sin position. Att utnyttja sin position kan relateras till 

auktoritet och således tolkas som konflikttypen “space of unity” som 

Johansson och Emilsson (2016) beskriver utgörs av auktoriteter, allianser och 

kamper, vilket i detta fall skapat begränsningar för utrymmet av barns 

demokratiska röst. Även om barnens demokratiska röst har större utrymme än 

den uteblivna (41 respektive 43%) finns en risk att den uteblivna rösten kan 

leda till negativa värderingar och attityder gentemot demokrati enligt Kükürtcü 

och Erkan (2022) samt Biesta (2003).  

Resultaten från förskola (A) visar att klädmomenten är de rutinsituationer som 

skapar störst utrymme för barns demokratiska röst. Anledningar till utrymmet 

kan vara pedagogernas och barnens flexibilitet som enligt Grindheim (2013) 

bidrar till en demokratisk arena samt att barnens åsikter tagits i beaktning och 

bemötts med respekt som enligt Kärrby (2001) är viktigt i en demokratisk 

process. 

Från förskola (B) blev totalen från avdelningarna 100 respektive 96% vilket 

pekar på ett gediget utrymme för barns demokratiska röst där pedagogerna i 

kontrast till Ribaeus (2014) avhandling kan upplevas ha en samsyn kring hur 

demokratiuppdraget tolkas och ska förankras. Måltiderna har de högsta 

procentandelarna men alla rutinsituationer i förskola (B) uppnår en hög 

procentandel. Detta signalerar att barnen i förskola (B) får uppleva och delta i 

demokratiska processer vilket enligt Kärrby (2001) är en viktig aspekt för en 

hög kvalité samt enligt Kükürtcü och Erkan (2022) och Biesta (2003) bidrar 

till positiva värderingar och attityder om demokrati. 

Skillnaden i förskolornas resultat kan bero på olika faktorer. Förskola (A) som 

har det lägre procentuella resultatet var under observationerna färre pedagoger 

på fler barn än förskola (B). Detta skulle kunna göra att pedagogerna på 

förskola (A) upplever tidspress som i studiens inledning reflekterades som 

eventuell missgynnsam faktor. Ribaeus (2021) lyfter att tolkningen och det 

praktiska genomförandet av demokratiuppdraget grundar sig i barnsynen, detta 

kan vara en annan faktor till skillnaderna. Synen handlar då om huruvida 

barnen betraktas som demokratiska subjekt eller objekt. Om barnen betraktas 
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som demokratiska subjekt kan det likställas med Arendts förståelse av subjekt. 

För att kunna bli ett subjekt behövs ett initiativ och ett svar på initiativet. 

Chansen att bli subjekt är därmed beroende av omgivningen och kan inte 

skapas egen hand (Biesta, 2003), här finns likheter till det egna begreppet. 

Även om denna studie inte kan säga något om vilken barnsyn pedagogerna har 

så har alla pedagoger en barnsyn som påverkar deras förhållningssätt och hur 

de ser på demokratiuppdraget.  

Sammanställningen visar att utrymmet för barns demokratiska röst totalt 

uppnår en procentandel på 66. Sammanställningen visar också att avklädning 

är den rutinsituation som procentuellt skapar störst utrymme för barns 

demokratiska röst även om det är den situation med lägst antal handlingar per 

minut. Detta beror som tidigare nämnt på att pedagogernas och barnens 

handlingar är nära varandra i antal vilket ger en hög procentandel men har få 

handlingar utifrån tiden. De mänskliga rättigheter som Amnesty International 

(2018) nämner kan barnen till 66 % förstås använda framförallt sin yttrande- 

och åsiktsfrihet. Demokrati ska inte begränsas till enskilda aktiviteter utan 

närvara i alla delar enligt Eidevald och Engdahl (2018). Eftersom 

sammanställningen visar att rutinsituationerna har en procentandel på 65, 66, 

67 och 75 kan detta förstås som att demokrati i relativt stor utsträckning finns 

närvarande i rutinsituationerna från denna studie. 

Frågeställningen om i vilken utsträckning som barns demokratiska röst tar 

plats i rutinsituationer har besvarats genom stapeldiagrammen som även 

räknades ut procentuellt och i antal handlingar per minut. Dessa visar på olika 

sätt utrymmet för barns demokratiska röst och kan jämföras med varandra, som 

det gjorts i resultatkapitlet.  

6.1.2 Former för barns demokratiska röst 

Studien visar dagliga interaktioner i rutinsituationer och det utrymme som 

finns för den demokratiska rösten och denna typ av interaktioner uppges vara 

av vikt för att fostra demokratiska medborgare (Skolverket, 2020). Flera 

artiklar i den tidigare forskningen har lyft barns motstånd som demokratiska 

handlingar som kan kopplas till flera av exemplen från det kvalitativa 

resultatet. Vissa av exemplen stannar vid att vara motstånd medan några 

exempel visar när motståndet blir bemött och på ett sätt som anses leda till en 

demokratisk röst.  

De exemplen som börjar med motstånd men på olika sätt leder till en 

demokratisk röst är från yngreavdelningen när det fördes demokratiska 
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dialoger om vilka kläder som var bäst för vädret. Barnen delade inte alltid 

åsikten och gjorde motstånd genom att högljutt säga nej, stampa med fötterna 

och ta det plagg de ville ha och gå iväg. Detta kan relateras till det Pettersvold 

(2015) samt Thuresson och Quennerstedt (2020) skriver om att barn utmanar 

vissa regler de inte anser är välgrundade och gör motstånd genom att till 

exempel lämna platsen. Detta förstås som en mindre konflikt och eftersom den 

ledde till en demokratisk röst kan det liknas vid det som Johansson och 

Emilsson (2016) beskriver som ”space of diversity” där det finns utrymme för 

olika åsikter, anspråk för rättigheter och förhandlingar. Dialogen i exemplet 

kan liknas med beskrivningen från barnkonventionens (UNICEF Sverige, 

2018) tolfte artikel om att barnet ska få uttrycka åsikter i dialoger som rör 

denne vilket ska ske med hänsyn utifrån barnets ålder och mognad.  

Ett annat exempel är motståndet från barnet på äldreavdelningen som 

placerade sina kläder på skohyllan, detta bemöttes kroppsligt med leenden och 

lekfulla skratt vilket ledde till ett demokratiskt samspel. Denna typ av 

demokratiskt samspel kan kopplas till det Bae (2012) beskriver inom rymliga 

dialoger där en lekfull attityd och känslomässiga uttryck är två aspekter.  

Ett tredje exempel är från äldreavdelningen där barnen högljutt lekte 

lavamannen vid påklädningen vilket kan tolkas som motstånd eftersom det 

finns en oskriven regel om att sitta ner och vänta när de är färdiga alternativt 

hjälpa en kamrat. Det slutade i en demokratisk dialog där de gemensamt kom 

överens om att flytta leken till altanen utanför. Även här kan det förstås som 

den typ av rymlig dialog Bae (2012) beskriver där pedagogen är uppmärksam 

på barnens fokus, som i detta fall var lavamannen, ställer frågor och med 

utrymme för barnen att uttrycka sina åsikter. Deras åsikter togs i beaktning och 

de diskuterade fram en gemensam lösning vilket enligt Kärrby (2001) kan 

förstås som att barnens åsikter respekteras och tas hänsyn till. Dialogen och 

lösningen visar på en flexibilitet från barn och pedagog vilket enligt slutsatsen 

i Grindheims (2013) studie är en av aspekterna för en demokratisk arena. 

I sexårsgruppen gjorde barnen motstånd vid placering av platser på grund av 

ommöblering i restaurangen men pedagogerna bemötte barnens förvirring med 

en växelverkande dialog vilket resulterade i en demokratisk röst. Detta kan 

relateras till det som Kärrby (2001) beskriver om att ta barnens åsikter i 

beaktning och föra en dialog där deras åsikter blir hörda och respekterade, men 

att det inte behöver leda till att barnet bestämmer. Barnens motstånd som var 

att ignorera tillsägelser och vara passiv kan liknas med utmaningen av regler 

som Pettersvold (2015) och Thuresson och Quennerstedt (2020) beskriver. 
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En annan situation från sexårsgruppen var vid påklädning där de gjorde 

motstånd för att gå ut och ha gruppstärkande aktivitet. Detta bemöttes genom 

att pedagogerna frågade om anledningen till motståndet och därefter fördes en 

dialog med en lekfull attityd som ledde till en demokratisk röst. Detta relateras 

till det som Grindheim (2013) lyfter i sin studie om att barn gör motstånd vid 

övergångar av aktiviteter vilket även synliggörs i detta exempel. Pedagogens 

lekfulla attityd och frågan om varför de inte vill byta aktivitet kan liknas med 

några av de aspekter som Bae (2012) lyfter i en rymlig dialog. Motstånd kan 

förstås som en typ av konflikt och detta exempel kan liknas vid konflikter som 

tillhör ”space of diversity” som enligt Johansson och Emilsson (2016) tillåter 

olika åsikter, utrymme för humor och med ett utrymme för förhandlingar.  

Motstånd som syns i resultatet och inte ledde till en demokratisk röst är 

exempelvis från både yngre- och äldreavdelningens måltid där barnen blir 

tillsagda och på olika sätt gör motstånd mot dessa. Motståndet kan bero på att 

barnen anser att reglerna inte är välgrundade, vilket går i linje med Pettersvolds 

(2015) beskrivning. Kärrby (2001) beskriver hur pedagoger gärna har regler 

för att upprätthålla ordning men förespråkar att om barnen får vara involverade 

i skapandet av regler blir det en demokratisk process och deras röster blir hörda 

och tas i beaktning. Detta kan även tänkas leda till att barnen anser reglerna 

mer välgrundade och inte utmanar i lika stor utsträckning. Detta motstånd kan 

förstås som en konflikt mellan barnen och pedagogerna och tillhör 

konflikttypen som Johansson och Emilsson (2016) benämner ”space of unity” 

där det råder kamper, allianser och auktoriteter som i detta exempel begränsar 

barnens demokratiska röst. 

Exemplet om gurkan från yngreavdelningens måltid visar hur pedagogerna 

använder både verbala och kroppsliga handlingar för att bemöta barnen. Det 

verbala kan liknas vid en rymlig dialog (Bae, 2012) där pedagogen har sin 

uppmärksamhet på barnens fokus och det finns en öppenhet för barnen att 

uttrycka sig. Det kroppsliga har likheter med en strategi som Rydjord Tholin 

och Thorsby Jansen (2012) fann i sin studie där pedagoger använder kroppen 

för att demonstrera att de lyssnar på barnen.  

Måltiden på äldreavdelningen präglades av flera demokratiska dialoger utifrån 

barnens berättelser där pedagogerna bidrog att hålla dialogen levande genom 

att ställa frågor. Det var ett växelverkande samspel med flera humoristiska 

inslag. Dialogen liknar aspekterna som finns i Baes (2012) rymliga dialog. Här 

finns utrymme för en lekfull attityd, pedagogen riktar sin uppmärksamhet mot 

barnens fokus som är deras berättelser och utrymme att uttrycka sina åsikter 

(Bae, 2012). Pedagogernas förhållningssätt kan även jämföras med de 
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språkliga strategier som framkom från Rydjord Tholin och Thorsby Jansens 

(2012) studie om förskollärares språkanvändning. Även om deras studie riktar 

sig mot språkbruk i undervisningen kan strategierna synas i vår studies 

dialoger. Deras studie visade att förskollärarna ofta använde frågor för att 

bjuda in barn i dialoger men menade att detta inte skapade demokratiska 

dialoger mellan barngruppen och förskolläraren (Rydjord Tholin & Thorsby 

Jansen, 2012). Pedagogerna i det här exemplet använde frågor för att dels hålla 

dialogen levande och på så sätt bjuda in barnen i dialogen på nytt. Eftersom 

pedagogerna i exemplet använder frågor för att bjuda in flera barn på nytt i 

dialogen kan detta i motsats till Rydjord Tholins och Thorsby Jansens (2012) 

resultat anses vara en demokratisk dialog mellan barnen runt bordet och 

pedagogen. Detta kan bero på användningen av pedagogernas språkliga 

strategier, att lyssna och tillåta tystnad samt prioritera barns olika åsikter och 

erfarenheter, som är två av strategierna från den andra studien (Rydjord Tholin 

och Thorsby Jansen, 2012).  

I femårsgruppen präglades klimatet av demokratiska samspel och dialoger. 

Detta kan förstås som att pedagogerna har en gemensam tolkning av 

demokratiuppdraget vilket leder till en samsyn kring hur uppdraget ska 

förverkligas. Ribaeus (2014) lyfter i sin avhandling att förskollärare kan 

uppleva demokratiuppdraget som svårtolkat och därför delvis problematiskt att 

förankra. Detta kan synas i de exemplen där det finns färre demokratiska 

dialoger och samspel, exempelvis motstånd som inte bemötts. Däremot i 

femårsgruppen verkar pedagogerna ha en gemensam tolkning av 

demokratiuppdraget och en samsyn kring hur uppdraget ska förankras, 

eftersom klimatet präglas av demokratiska samspel och dialoger vilket ger stort 

utrymme för barnens demokratiska röst. Detta kan vara de förutsättningar som 

enligt läroplanen (Skolverket, 2018) behövs för att barnen ska kunna uttrycka 

sina åsikter, tankar och idéer vilket utvecklar demokratiska förmågor. 

Förutsättningarna och det gedigna utrymme för barns demokratiska röst som 

synliggörs i femårsgruppen kan relateras till det som Kükürtcü och Erkan 

(2022) samt Biesta (2003) menar leder till positiva värderingar och attityder 

gentemot demokrati, eftersom barnen upplever demokrati. En av 

förutsättningarna som finns i femårsgruppen och som ledde till det 

demokratiska klimatet är pedagogernas användning av TAKK, vilket även 

ledde till den högsta procentandelen. Användandet av TAKK skulle kunna 

jämföras med Rydjord Tholin och Thorsby Jansens (2012) studie där en 

språklig strategi även innehöll kompletterande kroppsliga gester för att 

tydliggöra lyssnandet. Även om den strategin framförallt handlar om att 
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kroppsligt visa att en lyssnar, kan det tolkas som att det verbala och kroppsliga 

kan samverka och förstärka kommunikationen, vilket görs i femårsgruppen. 

Frågeställningen om vilka former för barns demokratiska röst som kan 

urskiljas i rutinsituationerna har besvarats genom illustrationer från 

anteckningarna som analyserats med hjälp av teori och begreppet barns 

demokratiska röst samt här satts i relation till tidigare forskning.  

6.2 Metoddiskussion 

 

På grund av begränsad tid var det av stor vikt att få in så många signerade 

samtyckesblanketter som möjligt under relativt kort tid. Därför tillfrågades 

förskolor som tidigare var kända. På den ena förskolan blev det ändå 

svårigheter att få in signerade samtycken. Detta kan bero på att det fanns flera 

flerspråkiga vårdnadshavare som kan ha haft svårt att förstå informationsbrevet 

om studien. En annan faktor som påverkade tiden att få in samtycken är att 

informationsbreven och samtyckeblanketterna delades ut i pappersform och 

det var viss problematik att få tillbaka de, då det lätt glömdes bort på till 

exempel köksbord och kylskåp.  

På den ena avdelningen blev det många bortfall från barn som hade signerade 

samtycken den dagen som observationen var, hade dessa barn varit närvarande 

kunde det lett till ett annorlunda resultat. Det som också hade kunnat ge ett 

annorlunda resultat är om det hade kommit in fler signerade samtycken från 

den flerspråkiga förskolan.  

En annan faktor som hade kunnat ge ett annorlunda resultat är om pedagogerna 

hade fått exempel innan observationerna på handlingar som kunde leda till en 

registrering i observationsschemat. Detta hade kunnat påverka pedagogerna 

och deras beteende under observationerna vilket hade kunnat leda till ett 

missvisande resultat. Därför var det ett medvetet val att delvis inte lämna 

fullständig information, detta för att gynna ett så naturligt beteende som 

möjligt (Christoffersen & Johannessen, 2015). Detta stärker även studiens 

reliabilitet och validitet. 

 

Resultatet från 5-årsgruppen som egentligen procentuellt överstiger 100% kan 

vara osäkert eftersom det förekommer som att barnens demokratiska inviter 

alltid blivit bemötta på ett sätt som ur denna studie betraktas som en 

demokratisk röst. Pedagogernas användning av TAKK medförde viss 

problematik eftersom det ledde till fler registreringar för pedagogerna men det 
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behöver inte innebära att barnens alla inviter ledde till en demokratisk röst. Det 

kan likväl handla om att när barnens inviter bemöttes så skedde det både 

verbalt och kroppsligt och gav fler registreringar, vilket jämnade ut spalterna 

och således även procenten. Problematiken bottnar i konstruktionen av 

observationsschemat som inte var utformat för att separat registrera när det 

stannade vid demokratiska inviter och handlingar och när rösten blev 

demokratisk. Trots detta visar resultatet att användandet av TAKK skapar med 

utrymme för barnens demokratiska röst. Av samma orsak är resultatet om antal 

handlingar/minut från femårsgruppen osäkert. 

Om observationsschemats utformning hade varit annorlunda som att till 

exempel ha underkategorier hade det påverkat vilka typer av beteenden och 

handlingar som registreras. Eftersom schemat enbart bestod av två kategorier 

som var särskilt öppna fanns det utrymme för en mängd olika verbala och 

kroppsliga handlingar. Underkategorier skulle därför kunnat ge en begränsad 

mängd av olika demokratiska handlingar. Registrering av beteenden bör enligt 

Bryman (2018) vara lättanvänt och flera kategorier kan skapa förvirring. Att 

ha två kategorier kan därför tänkas ha underlättat registreringarna och minskat 

risken för att dels missa handlingar, dels registrera i fel kategori och spalt 

(eftersom det var uppdelat barn-pedagog). Även detta stärker studiens 

reliabilitet och validitet. 

Något som påverkat tolkningen under observationerna är “våra erfarenheter, 

kunskaper och vår förförståelse” (Larsen, 2018, s.146). Eftersom vi var två 

som genomförde observationerna och dessutom enskilt var det av stor vikt att 

det fanns en likvärdig syn på vilka typer av handlingar som skulle kunna 

registreras i observationsschemat. Detta har att göra med 

interbedömarreliabilitet, som innebär att observatörerna ska vara överens för 

att minska risken för vitt skilda bedömningar av registreringar (Bryman, 2018). 

För att stärka reliabiliteten fördes dialoger innan observationerna med exempel 

på handlingar från barnen och pedagogerna som kunde förstås som 

demokratiska och därför registreras. Här var tidigare forskning, teorin och 

begreppet barns demokratiska röst till hjälp.      

6.3 Slutsats och bidrag till fältet 

En slutsats från resultatet är att utrymmet för barns demokratiska röst i alla 

rutinsituationer från förskolorna mer eller mindre passerar 50%, vilket kan 

diskuteras ur olika synvinklar. Det finns utrymme för förbättring men 

demokratin ses ändå närvarande i rutinsituationerna från denna studie och 
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utifrån Eidevald och Engdahl (2018) förstås vara en del av 

demokratiuppdraget. En annan slutsats från resultatet är att användningen av 

TAKK ledde till det procentuellt högsta resultatet och betraktas som en av de 

förutsättningar läroplanen (Skolverket, 2018) tar upp för att barnens åsikter, 

tankar och idéer ska beaktas och för att utveckla demokratiska förmågor.  

En annan slutsats är att barnens motstånd till viss del bemöttes och ledde till 

demokratiska samspel och dialoger. Detta ökade utrymmet för barns 

demokratiska röst och barnen fick förutsättningar att utveckla demokratiska 

förmågor som argumentation, stå för sin ståndpunkt, vara öppen för nya 

perspektiv och kunna vidga de egna perspektiven (Sundgren, 2018). Eftersom 

motståndet bestod av att utmana regler eller tillsägelser skulle pedagogerna 

kunna öka utrymmet för barnens demokratiska röst om de, som Kärrby (2001) 

betonar, involverar barnen i skapandet av reglerna vilket även kan leda till att 

upprätthålla den ordning pedagogerna enligt Kärrby (2001) ofta eftersträvar. 

Att involvera barnen i skapandet av förskolans regler innefattar en demokratisk 

process vilket då även kan förstås som att barnen betraktas som demokratiska 

subjekt snarare än objekt som då ska förhålla sig till pedagogernas bestämda 

regler (Biesta, 2003). 

Slutsatserna innebär att även om utrymmet för barns demokratiska röst är över 

50% är viktiga faktorer för ökat utrymme TAKK, att bemöta barnens motstånd 

och inleda demokratiska samspel och dialoger kring det samt involvera barnen 

i vilka regler som ska finnas i förskolan. Detta sammantaget ger fler 

demokratiska processer och utbildningen kan i större utsträckning genomföras 

i demokratiska former (Skolverket, 2018) med pedagoger som förankrar 

demokratiuppdraget i förskolans olika delar (Ribaeus, 2014).  

Förslag på vidare forskning kan vara att dels genomföra fler observationer 

under en längre tid och på skilda geografiska platser för att kunna diskutera 

generaliserbarheten, vilket saknas i denna studie. Detta kan kompletteras med 

intervjuer med pedagogerna om exempelvis tolkningen och förståelsen av 

demokratiuppdraget samt genom välformulerade frågor kunna utläsa rådande 

barnsyn i resultatet. Detta kan bidra med kunskap om varför utrymmet ser ut 

som det gör och i ett vidare perspektiv belysa rutinsituationerna som en del av 

demokratiuppdraget.  
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